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Num. 46. Lietuvninku

PERŽVALGA-
— Slobodkoje,Viatkos gub. 

yra viena lietuviszka szeimy- 
na, iszvaryta isz Kauno gub. 
už lenkmetį. Toji szeimyna 
susideda isz 5 ypatų.

— Pekine, Kinuose, susiėjo 
lietuviai, tarnaujanti ameriko- 
niszkoje kariaunoje, su lietu
viais tarnaujaneziais masko- 
liszkojė kariaunoje. Vieni 
antriems suteikė dovanas: 
amerikonai aniems davė „Vie- 

”, o aniejie 
nu merius

nybę” ir „Lietuvą 
amerikonams 4 
„Ūkininko”.

— „Ūkininkas” pranesza, 
kad apie Pajevonį (Vilkavisz 
kio pav.) Rugpjuczio mėn. ta
po iszlipinti atsiszaukimai, 
net ant žemskio namų. Žem- 
skiai laksto it patrakę gaudy
dami lipintojus atsiszaukimų, 
bet kur sugaudys vėją laukuo
se.

* — Per szvi Oną Pajevonyje 
t'žfemskis Szmuila atėmė dauge
lį szkaplierių szirdies Vieszpa- 

J ties Jėzaus. Žemskiai valkio
jasi įpo įaimus jieszkodami 

? neva „cukerino”, o tuom tar
pu sznipinėja apie liet, kny
gas.

— Trakiniuos, Naumiesczio 
/ pav., žemskiai rado pas vieną 

/ ūkininką Ipvoje kalendorių ir 
suszuko: „vot, vot kalendai”' 
Szaudyklės žemskiai jieszkojo, 
o kalendorių rado.

— Apie Kavarską, Vilkmer
gės pav., tapo iszlipinti atsi 
szaukimai „Lietuviai ir Lietu 

j vaitės”. Buvo mettųrgio lai- 
j kas tai net kelias užsikirhszo f . , TT- •vežimais. Visi žmonės susto

jo ir ėjo skaityti atsiszaukimus.
— Vidurvasaryje, Gižų pa 

rapijoi, numirė Dr. A. Lingis, 
sugryžęs isz Tūlos gub. kur 

? Zemstvoje daktaravo. Velio
nis buvo sandarbininku „Var
po” bei „Ūkininko” ir pasira- 
azydavo Velioniszkis. Jo ori 
ginaliszkais rasztaisyra apysa
ka „Vąrgaitienė” „Varpe” ir 
knygutė „Kas kaltas” skaityto

| jams gerai jau pažystama.

— D r. L. Vai nei k į Liepoj ui 
Vonsiackis badu kankina, o 
D r. Rokas Szliupas, tapęs nu
gabentas isz Aleksoto net į 
Petropavlovską. — Stanionis 
yra kalėjime Vilkmergėje.

— Balandžio mėnesyje pa 
sirodė naujas hektograpuotas 
lietuviszkas laikrasztis, vardu 
,,Žiburys”. Vieta iszleidimo 
ir redakcija nežinoma. Ame 
rikon turbut nepakliuvo nėi 
vienas numeris.

— Pilkalnyje, Prūsų Lietu
voje, nedėlinės lie.tuviszkos 
dievmaldystos tapo nukeltos 
ant mėnesinių, nes lietuvių 
ateidavo 3—4, o kartais nėi 
vieno. Teip tai jau apie Pil
kalnį lietuviai suvokietėjo. •

— P. Biznierius per '„Lie 
tuvą” užmano tverti naują Su 
sivienyjimą — tau tiszką. To 
kiu jng yra dabartinis Susi v. 
L. A. i ... ujo visai nereikia. 
Kunigai rods tvirtina, kad Su- 
siv. be spalvos ir rody j atokią 
uždėti
apie tai sapnuoti Tiktai gal. 
Jeigu kunigams nepatinka Su
si v. dabartinė spalva, tai jų 
nieks neverezia ant jos žiūrėti, 
jie gal sau keliauti į katali 
kiszkos Sandaros prieglobstį. 
Kunigai save persistato viena
tiniais Susivienyjimo iszlaiky- 
tojais, bet jiems pasitraukus 
Susi v. lygiai gyvuos ir dar ge
idaus bujos., Kam reik kuni
gams tiek baladonės užsiimti 
ir erzinti lietuvius su budizmu, 
bedievyste ir kitokioms ezmėk- 
loms, isz ko Susiv. tiktai isz- 
kada yra. Naujo Susiv.
nereikia, tiktai reik Susiv L. 
,A. apvalyti nuo budistų ir 
jlatintojų fanatizmo padaryti 
jį organizacija visų lietuvių be 
skirtumo.

katalikiszką, bet jie

visai

Aukos kankintiniams
Westvillės lietuvių aukos 

sudėtos per prakalbas 31 die
ną Spalio. $2,77

Buvo $6,75
Labu $9,52

Pataisymas: ,, Vienybės”
44 num. pakvitavonėje buvo 
pagarsinta p. J. Gaubio aukos 
isz Elizabeth, N. J. o turėjo 
būti isz Newark, N. J.

pavieto nebuvo), kad susirin
ku siejie nutiltu (nebuvo kam 
daug ir rėkaut, nes apart szal- 
tyszių nieko daugiau beveik ir 
nebuvo. Dabar tiktai iszėjus 
visiems ponams pradėjo ateiti 
viens-kits isz traktiernės, pa
matę per langus kad jau pra
sideda szaukimai), o paklau
sius jo papraazė czion esanczių, 
kad nėi viens nenorėtu paimti 
pusto, nes jis (vaitas) norys 
palaikyt, o jeigu valsczionys 
sutinka ant to, jis duoda 25 
rublius ant pragėrimo. Visi 
vienu balsu suriko, kad tinka. 
Ant to viskas ir pasibaigė. ’•?

Pabaigus su tuom, užsiminė 
dar vaitas, kad vertėtų imti už 
pasus (korteles dėl perėjimo 
per rubežių), nes valdžia rei
kalauja isz valscziaus ar kad 
surinkti visokių marszkonių 
skudurių ir audimo atsakantį 
skaitlių arba 40 rub. pinigais. 
Sutiko ir ant to, ir nutarė kad 
but mokama *po 25 kap. už 
pasą.

Bandė da kaip kas atsisziep-

Isz Lietuvos.
Sintautai (Naumiesczio 

pav., Suv. gub ). Ant 10 d. 
Spalinio buvo užsakyta vals
cziaus susirinkimas, kad, pa 
sibaigus keturiems metams 
apezaukti kas apsiima laikyt 
pustą (stuiką) 1). Diena patiko 
gana neszvari: lijo beveik 
per isztisą dieną. O rudens 
lytus, žinoma, labai grasus. 
Per tai žmonių ne kastelė su
sirinko; atėjo tiktai artyipesni, 
kurie mislyjo palaikyt pustą, 
arba prikalbinti kaimyno, 
duoti balsą už tą ar kitą. „No- 
liūs tik pasiuto, — pradėjo vos 
užlipęs ant rasztinyczios gon- 
kų Koliavas, — keikia visais 
velniais Reikertą, kad jis bai
siai daug tu rys pelno ^isz pus-

Tai imk tu, sakau asz
Na, jo, žinoma, kad asz ti kur vaitas padės kitus pini- 
: ir jeigu kas norėtu gus, ką surink^ už pasus, nes 

asz apsiim tą 40 rub. ne ką truks surinkti.
ar Atsiliepimas to buvo panie-

to.
jam.
ir imsiu
su manim varytis,
siu kad ir visai pusdykiai; ; 1
tai žertas ant tiek lauko iszlai-Į kintas, o Buczys ir Žyplių sta 
kyt tiek arklių! ir kokių ark- ežiai pasakė: „Kas mums gal 
lių! Juk karalius gal važiuot Voj kur juos padės vaitas, te
su jo patvada. — Gana jau gUl nors kokį mokestį su mes 
gana — sakau asz jam — kaip kriaueziai su služauninkais 
tu Nolius, teip tu ir kvailas; | (tarnaujaneziais)”.
jug tav, sakau,nieks neuždrau-
džia palaikyt; tik žiūrėk kaipl8jrinkimas; i / ‘ 
reiks ant tikrųjų varytis, kaip sibaigė; vaitas palaikė pustą 
tu tada sznekėsi”. ... . ‘ —
but turbut pasakojęs Koliavas 
ir ką daugiau, bet iszėjęs isz 
rasztinyczios vaitas paszaukė 
szaltyszius, kad eitu į vidų, 
per tai ir ant gonkų viskas nu
tilo, nes klausytojų beveik ne
liko.

'Atlikus nepoilgam reikalą 
su szaltysziais,iszėjo vėl vaitas, 
paskui jį rasztininkas, o pas
kui tą ir szaltysziai. Vaitas 
papraszė (jokio virszininko isz

1) Pustiį mus valscziuje atlieka ne 
visi, atsiųsdami arklius ant reikalo, 
bet viens, kuriam valsczius užmoka.

Toks tai buvo tos dienos su
su tuom jis ir pa-

Ga ir gaus po 700 rub. ant metų \ 
už pustą, tuomsyk kaip perei- 

Itus keturis metus laikantis 
pustą gavo tiktai arti keturių 
szimtų rub. kas metas.

Matot kaip duosnus mus 
valsczius! Jis vaitui paveda 
viską, nerupi nėi kur padės 
kitus pinigus ką surinks už 
pasus, o tokių per metus pu
sėtinai susirinks.

Griszkadudis (Naum. pav. 
Suv. gub.). Isz 29 d. į 30 
Rugsėjo rado netoli nuo Grisz- 
kabudžio užmusztą Mureiką

n
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isz Mureikų kaimo. Kaip pa
sakoje, tai szitei p butą: Vaka
re 29 d. (buvo Griszkabudyje 
atlaidai szv. Mykolo) Mureika 
su keleis savo draugais,5 jau 
pusėtinai užsitraukę, beeida
mi isz Griszkabudžio užėjo pa
keliui pas tūlą vokietį, pas 
kurį buvo susirinkime (muka- 
rija) ir pradėjo juos iszjuokti. 
Mukariai pasakę ką, tada Mu
reika (garsus pesztukas) su
keikęs ir kerszijo atmonyti. 
Mukariai žinojo gerai kas jis 

. per pauksztis, dėlto nelaukė 
- pakol jis karį parties, bet isz- 

sprudę isz vidaus ant kiemo 
pradėjo nepraszytus sveczius 
muszti, katras kuom sugriebė. 
Mureika gavo kelis kuolus

teip smagiai, kad makaulė 
truko ir jis krito ant vietos. 
Mukariai, pamatę ką padarė, 
iszvaikę kitus, o Muręiką nu
vilkę, nuo savo kiemo ant kai 
myno lauko ir pametę.

Kiti vėl pasakoja, kad Mu
reika su savo draugais norėjo 
įsilaužti į to raukario klėtį, o 
mukariai, per vagis juos pa
laikę, vijosi szalin ir užmuszę 
Mureiką. \

Kaip ten buvo, maža tiek, 
tiktai Mureika jau pas Abrao
mą.

Jeigu isz pradžių pa-Į galo nykszczio, vadinamos pi- 
nojais. Kožnas gyvas sutvė
rimas mėgsta tuos pinojus ir 
per mėnesius Balandžio, Gegu
žio ir Berželio buna visiems 
pinojų pakaktinai, o kas turi 
atliekamo laiko, tai ir pinigų 
už juos paima. Patys medžiai 
tėip-gi yra labai reikalingi, 
nes juos galima kaip norint 
suskaldyti ar į lentas iszpjau- 
ti, bet jų nevisur yra; apie 
mus tik koki 500, ir keletas 
randasi ant mano ūkės. Czion 
daug yra lentų pjovinyczių*tik 
į jas ne iszvisur galima me
džius davežti, nes isz gilumos 
girių, kur kolonistai apsigyve
na, ne greit galima kelius isz- 
vesti. Kolionistas gauna plo
tą tokios girios, kokios savo 
gyvastije [ nematė ir gali dary
ti tenai kas tik jam patinka: 
statyti sau reikalingus triobė- 
sius, tverti tvoras, kirsti ir de
ginti girią kad iszdirbti žemę.

Medžių, kurie teip prie viso 
ko tiktų, kaip pinios mažai 
yra. Nukirtęs pinią, randi apie

rinkti.
Berinktoji kolionija nepatinka,Į 
tai galima pametus, pereiti ant 
kitos, bet jeigu ir toji nepa
tiktu, galima pereiti ant tre- 
ežios, bet jau nedaugiaus, Val
džia duoda įrankius reikalin 
gus ant pradžios gyvenimo: 
kirvį, du matiku, ilgą peilį 
prasikirtimui takų, geležinį 
kukį iszkapojimui mažų me
delių, pikį su dviem ragais, 
kuris kiekvienam labai esti 
reikalingas ir kožnai szeimy- 
nai po 120 milreisų ant pra 
džios gyvenimo, už kuriuos 
tai pinigus kožnas turi isz- 
kirsti kelią iki savo kolionijai. 
Po 6 metų reikalauja atmokė
ti už tai 3,500 milreisų, bet 
tie moka, kurie gali, kurie ne 
isztesa, tai ir teip buna gerai; 
pagazdina su ta mokesezia ir 
vėl nieko negirdėti. Mus keli 
szimtai gyvename czion ant 
kolioniji| jau 10 metų, tai gal 
vienas isz 20 yra užmokėjęs. 
Kiti ir pinigų turėdami nemo
ka. Yra czion gyvenanezių 
per 20 metų, o valdžiai da nė-120,metrų kamblį be jokios sza

I ra iszmokėję. Gazdindami už- kos isz kurio pasiseka į 100 
deda palukius ant kolionistų, 1 " j----- - 

bet už kiek laiko ir vėl nume
ta, kaip pamato, kad kolionis- 
tai mažai ką paiso. Mes jo
kių mokesezių nemokame, tik 
per trejus metus mokėjome po 
7 milreisus ugniavos, bet gir
dėti, kad ir toji bus numesta, vimu daugiausiai užsiima ita-

I _ . - _ I _ • • -M

lentų padaryti, po du metru 
kožna. Dvi pinias iszskal- 
džius ir isztaszius galima pa
sistatyti namus 8 metrų ilgio 
ir 5 ploczio; prasigyvenęs gi 
paskui gali iszsistatyti kokius 
nori isz pjautų lentų. Pirklia-

inai auga puikiai. Iki ežio- 
i ai mus moters verpdavo tam 

tikroms verpstelėms, bet da
bar. atsirado geras ratelninkas 
ir moters pradėjo su rateliais 
(vindeliais) verpti. Tasai 
•atelninkas net nespėja rate
lius daryti, mat vargszas jau 
per senas, o moters bijoda
mos, kad jis greitai nenumirtų 
ir kad jos neliktų be ratelių, 
lenda į akis, kad kuogrei- 
cziausiai dirbtu. Vandenio 
yra iki valiai upėse, szaltiniuo- 
se, o kiti iszsikasa sav szuli- 
nius, kuriuose vanduo labai 
gardus. Ant katros kplioni- 
jos nėra vandens, tą nieks nėi 
neima. Geležis ir visoki gele
žiniai įrankiai pas mus labai 
brangus. Teip-gi ir krau
tuvėse viskas brangu, per tai, 
kad mus pinigai buvo nupuo
lę, bet dabar kuone kas san- 
vaitė vertė mus pinigų kyla 
taugsztyn. Neperseniai ma- 
cziau tūlam laikrasztyje pa
duota stovį Brazilijos pinigų 
ir teip: už svarą szterlingų 20 
milreisų ir 425 reisai, markė 
999 reisai, frankas 8Qt8 reisai,,, * *11 • J • * Z”X /X
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Isz Brazilijos.
Esmi gavęs keletą laiszkųl Turintiejie pinigų gali nusi- 

isz Sziaurinės Amerikos, teip- pirkti apgyventą ir iszdirbtąl Brazilijoje žydo nemaeziau. 
gi ir isz Lietuvos, su užklausi- tokia brangiaus kasz-
mais apie Braziliją ir gyveni- tuoja, negu tamsus miszkas. 
mą joje. Paskutiniu laiku Medžių czionai yra visokių; 
atvyko keletas szeimynų isz ant savo ūkės asz suskaitau į 
Lietuvos, taigi turėdamas daugpt 
rupesezių su jeis ilgai neprisi
rengiau raszyti. '

Tūli klausė manęs, kaip ga
lima gauti iszdirbtą žemę ir Į medžių mus apieli^ikėje yra 
kas ją parduoda? Valdžia 
paima ateivius nuo Kio de Ja-Į vadinamas sireza, 
neiro (Žaneiro) ant savo ka*z- auga gardžios vysznios; kitas 
to ir pristato į tas provincijas, Į vadinasi pinia, jis yra labai 
kurias jie yra 
duoda k ob on i j as 
550 sieksnių ilgio ir 138 sieks Irių auga didelį kamuoliai, isz 
nių ploczio ir tai duoda pasi-1 kurių iszbyra sėklos didumo

lai, o žydų nėi vieno; da asz

■>»

Europoje. Daug medžių už
eidavome, kad dviem reikėjo 
per dieną kirsti. Vaisinių

tik dvi veislės, vienas medis 
ant 'kurio

o doleris 4 milreisai ir 205 rei- 
sai. Du metu atgalios už do
lerį buvo 9 milreisai; Vokieti
jos 10 markių, auksinis, neper
senei buvo 30 milreisų, o da
bar niekas nenori duoti nėi 15. 
Girdėti, kad 10 markių aukai- 
sinis pareis į 10 arba 8 mus 
popierinius milreisus. Tada, 
galėsime visus pirkinius pigiai 
pirkti. Bet atkėliau- . < 
jautiems bus blogiau, nes už c. 
kitų szalių pinigus gaus kur 
kas mažiau.

Nekurie turėdami auksinių 
pinigų labai apsigavo, kad 
pirmiau neiszmainė; dabar jau 
nėi pusės nieks nenori duoti, 
ką pirma siūlydavo. Asz-gi 
nereikalauju su tuomi sav gal
vą džiovinti, neturėdama pini- 

; gų, net nėi vagies nesibijabi.
Bet kitiems nevelyju keliauti.,

rt.

pasirinkę ir augsztas, storas ir tiesus, o sza- 
miszkuose kos ant pat virszunės, ant ku-

Gyvuolių valdžia jokių neduo
da, padarų pas mus per kelis 
metus nereikia, nes kertanit 
medžius ir deginant, kur tu 
ten arsi ar sėsi. Po kelių 
metų iszdeginus girią, pradedi 
sėti, bet ir tai tik apie triobas 
ir jtodėl vežimų nereikia. Pas 
mus matikas reikalingesnis 

į negu arklas (žagrė), nes pa
sitaiko akmenuotų vietų, ku
rias yra bloga iszarti, o apart 
to, artas laukas labjau giedros 
bijosi. Matikavimas pas mus į Braziliją be pinigų, nes nėi 
nėra sunkiu darbu, kadangi vienas su savo szeimyna me- tY 
tik pavijsziuj reikia žolę nu- džių negrauž, kadangi reikia r 
skusti ir auga viskas, ypacz laukti kokius du metu, kol že<\
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Lietuvninku 517
mę iszsidirbi ir ką nors užsi- jome, buvo menkesni užderė- 
augini, o uždarbių aplinkui jimai.
nėra. Teisybė, į Braziliją atei
na daugelis visai be pinigų, 
bet toki ir vargo * pamato, 
ypacz kurie bando ant ūkės 
apsigyventi. Žemės kožnas 
gauna dikcziai, bet giriose, 
kur nėra nėi kelių, nėi krau
tuvių arti, o ant pat pradžios 
reikia pirkti arklį ir balną, 
kas kasztuoja mažiausiai 100 
milreisų. Be arklio yra sun
ku viską isz toli parsineszioti 
inžinierių prakirstais keliais 
arba linijomis. Brazilijoj 
tolesnės provincijos yra labai 
menkai apgyventos. Musų 
apskrityje Alfredo Chaves gy-

. ventojų skaitosi 3,000 su vir- 
szum, o kolionistų apie 300. 
Mus mieste yra kalėjims, be 
jame nieko nėra, teip-gi yra ir 
apskričio sūdąs, ir vienas pri
siekdintas advokatas, bet visi 
provininkai sėdi neturėdami 
ką veikti, nes per metus pasi
taiko 2 ar 3 pro vos. Elgėtų

•' pas mus nėra. Jau 10 metų 
praėjo, o da nėi vienas elgėta 
matio namų neatlankė, tik 3 
ar 4 padegėliai atsilankė ir tai 
vis žinomi isz apielinkės. Ne
girdėjau teipgi, kur nors per
kūnas butu įtrenkęs ar užde-

/ gęs. Klimatas labai sveikas. 
Miestuose kad ir pasiplatina 
kokios ligos, bet tarp kolionis
tų to negirdėti: Szį metą, bu
vo labai sausi metai; Vasario, 
Kovo, Balandžio ir Gegužio 
mėn. lietaus beveik visai ne
buvo, ir sausuma, kokios ir se- 
rii gyventojai nepamena. Dau
gelis kolionistų likosi visai be 
vandens; szuliniai, szaltiniai ir 
niaži upeliai , visai iszdžiuvo. 
Tyruose vakarinės Brazilijos, 
kur bagocziai valdydami dide
lius plotus ganyklų, užsiima 

.auginimu arklių, galvijų ir 
avių, tai daugybės tų gyvuolių 
per sausumą nutroszko.

Mus apielinkėje kukurūzai 
užaugo pusėtinai, pasodintas 
grūdas atneszė 200 
Atokiau nuo mus, 
ditbama jau seniai, 

r

legrapu ir asz, toli pasitikęs, 
parsigabenau juos pas savę.

Su jų kelione tai teip buvo: 
Jie susiderėjo kokį ten vadovą, 
o kad tas buvo davatkinu, tai 

|jam visame tikėjo, bet tas at
vedęs juos iki Prūsų rubežiui 
suvedė visus į tvartą kokio 
ten savo giminaiczio ir pats 
nežinia kur dingo. Jie per
leido tame tvarte kelias die
nas, kol žmonės pervedė juos, 
bet jie jau nesuspėjo ant to 
laivo, ant kurio buvo ketinę 
keliauti ir turėjo ilgai Bre- 
men’e laukti kito laivo ir daug 
iszsikasztuoti. Galinus juos 
iszleido su tavoriniu laivu, ku
ris per 6 sanvaites trankėsi po 
visokius miestus Atlantiko pa- 
kraszcziuose. Į Rio de Janei
ro atkeliavo ant Kalėdų, kada 
visi buvo užsiėmę szventėmiš 
ir jie neturėjo kur pasidėti, 
kol pateko į ateivių namus. 
Czion jie pradėjo sirgti ir ta
po paimti į ligonbutį, kur nu
mirė mano szvogeris Prancisz- 
kus Garszva ir jo brolienė, 
Ona Garszvienė. Jiems, kai
po žydams, pagal Bibliją, ne
teko pamatyti palaimintos 
Brazilijos žemės. Pr. Garszva 
buvo korespondentu „Ūkinin
ko” ir pasiraszydavo „Titilvi- 
kas”.

Kaip asz džiaugiausi po tiek 
metų sulaukęs su savo szalies 
žmonėmis susieiti! Asz parsi
gabenau visą 11 ypatų pas sa

- Įvę;iszėmiau nusivedęs pas mus

Žiema pas mus jau baigiasi, 
'turėjome tik 3 szalneles ir tai 
nedideles, teipgi ir lietaus szią 
žiemą buvo mažiaus negu ki
tais metais. Javai gana gra
žus, sodai labai gražiai žydi, 
net linksma gyventi sveikam 
ir pavalgiusiam žmogui.

Kaip pradžioje minėjau pas! 
manę atvažiavo keletas szei- 
mynų isz Lietuvos, tai-gi ir 
apie juos noriu szį tą paraszy- 
ti. Mat jiems teip klojosi 
kaip Karkliszkiecziams. Ga
vau Jaiszką isz Lietuvos, kad 
jau rengiasi iszvažiuoti, ir an
trą isz Bremen’o, kad jau isz 
plaukia. Pagal mano iszro 
kavimą jie ilgai neatkeliavo 
ir po nekuriam laikui asz pra
dėjau rupintiesi ir kas kelios 
dienos joti ant paczto laukiant 
žinių. 15 Sausio radau laisz- 
kelį nuo jų, kad jau visi yra 
mieste Rio de Janeiro, bet 
daugumas isz jų serga. Jeigu 
asz bucziau galėjęs su jeis su- 
siraezyti, tai bucziau nevelijęs 
ant ti| trijų mėnesių ateiti j Į 
Braziliją, nes pas mus n 
siuose Gruodžio, Sausio ir 
sario didžiausi karszcziai. ir 
apie Rio de Janeiro arba Por
to Alegro nepratusiam prastai 
einasi ir greit apserga, bet ne
buvo kada susiraszyti. Da- 
girdęs, kad jau jie Brazilijoje 
ir serga, skubinausi pas ap
skričio virszininką pasiklaus 
ti, ką daryti, ir ten man buvo (direktorių visiems popierasant 
pasakyta, kad laukcziau kol

ie-

grudų, 
kur žemė 

ten, girdė-

„kas žirnius valgydamas bur
ną iszdegė, tai ir per žirnieną 
eidamas puczia”. Asz. vienok 
turiu pasakyti, kad kožną, ku
ris pas manę atkeliautu, kaip 
keletas klausė, kiekvieną pri
imsiu. Ir dabar laukiu 3 szei- 
mynų isz Lietuvos, o vėliaus 
vėl atkeliaus 2 ar 3 szeimynos.

Į czion tegul nekeliauja gir
tuokliai, pesztukai ir kitoki 
niekszai — mes tokių nenori
me; Teipgi kurie menkos 
sveikatos, tegul į Braziliją ge
riau neina, nes sunku bus 
dirbti ir jeigu papuls į sziltes- 
nį orą tai nedalaikys. Turin-, 
tiejie-gi nors kiek pinigų mu
sų provincijoje, Rio Grande 
do Sul, gali puikias jau isz- 
dirbtas u kės nusipirkti, jei 
mėgsta ukininkyste užsiimti. 
Man, kaip papratus, tai ant 
ūkės geriausiai patinka gy
venti.

Kazimieras Maculeviczius,

kolionijų; nekuriuos laikiau 
pas savę mėnesį, o kitus ir po 
du mėnesiu. Kuriuos ilgiau rodydami 
laikiau ir maitinau, tai nuo tų 
daugiausiai ir liežiuvių nuken
tėjau. Man daug sykių teko 

I po kelias dienas isz eilės jodi
nėti, apžiūrint geresnes kolio- 
nijas ir visur iszsikasztuojant, 
ir už tai dabar už viską turiu 
nukentėti. Jei katras rado 
ne teip, kaip buvo pasitikėjęs, 

tai asz
vis buvau kaltinamas, jau ne
kalbant ftpie kitus liežiuviavi- 

Gerai priežodis sako:

ten neiszleisę. Asz įpraeziau 
savo žento, kad jis, kaipo ver
telga, tankiai važinėdamas su 
reikalais į Porto Alegre, tė- 
mytu, ar neras kokių svetini- 
szalių, o jeigu su jeis nesusi
kalbėtu, tai liepiau mano var
dą ir pravardę paminėti, o ta
da žinosęs ar mano krasztol 
žmonės ar ne. Teip ir atsiti
ko. Žentas sutiko ant kelio Į ar jam kas nepatiko, 
pulkelį žmonių, kurie, pami
nėjus mano vardą, jį apipuo
lė. Žentas davė man žinią te-1mus.

—------  H"

Politiszkos žinios
Amerika. Kaip isz anksto 

buvo matyti rinkimai iszėjo 
ant naudos republikonų parti
jos ir jų kandidatas McKinley 
gavo da daugiaus balsų negu 
per rinkimus 1896 m. Repu b- 
likonams daugiausiai gėlbėjo 
karė su Ispanais, kadan gi ka
rei pakilus, daugelyje szakų 
iszdarbystės dalykai pasigeri
no, dirbtuvės parako, szuvių, 
kariszkų reikmenių ir daug 
citokių dirbo dieną ir naktį, 
<ad užsteliaVimus atlikti ir re- 
publikonai pasinaudojo tuomi, ' 

kaipo nuopelnas
savo partijos. Daug žmonių 
tapo atitraukta nuo visokių 
užsiėmimų imant juos kariau- 
non, ir jų vietas užėmus ki
tiems, susimažino skaitlius be
darbių žmonių, tai gi republi- 
konai ir galėjo girtis, kad 
jiems valdant laikai pasigeri
nę, nors tokiu bud u, jiems rei
kėtų vis kas keli metai karę su ~ 
kuomi nors iszszaukti. Re- 
publikonams, paskutinė karė, 
isz kurios jie teip mokėjo pa-

*
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Vienybe
pasiseka iszkirsti pulkelį gy
ventojų tolimų salų, kurių gy
ventojai nėgeisdami nepraszy- 
tų sveczių, malonėtu patys apie 
savo reikalus rupintiesi. Nors 
Amerikos gyventojai brangiai 
apmoka vedimą karės, vis gi 
jie džiaugiasi,kad Amerika ima 
virszų, dulto jie ir ant toliaus 
pavedė valdžią į rankas tos pa- 
ežios partijos.

Tuoj aus p’o rinkimų, karės 
ministeris Root,davė žinią gen. 
McArthur’ui Filipinuose, kad, 
tas isz visų pajiegų stengtųsi 
pilipiniecziųs apmalszinti ir 
rninisteris paveda jamf pilną 
valią, prižadant, kad nieks į 
vedimą karės nesi k isz, ir tas, 
žinoma, saviszkai gali „mal- 
szinti”. Kad amerikonams Fi
lipinuose buvo karszta, paro
do tas, kad turėjo gražinti sa
vo kariauną isz Kinų į Filipi
nus.

sinaudoti ir kurioje daugelis 
jų szalininkų turėjo progą 
kuomi nors atsižymėti, per szi- ’ 
tuos rinkimus labai pasisekė 
ir( tai buvo gera mėszkerė su 
kuria jie žmones į savo pusę 
patraukė, kur McKinley gavo 
295 elektoraliszkus balsus, 
Bryan-gi 152. Demokratams 
daugiausiai užkenkė, kaip ir 
anais metais į jų platformę 
(programą) patilpęs niekam 
netikęs reikalavimas laisvo 
muszimo sidabro, kurio dau
gelis gerai ir nesuprato, o re- 
publikonai turėjo kuomi gąz- 
dinti, ypacz tąjį klausimą sa- 
viszkai paaiszkinant. Demo
kratai, rods, kad ir įspraudę į' 
savo platformę, klausimą lais 
vo muszimo sidabro, vienok 
vėliaus bandė nejudinti, vien 
užpuldinėdami republikonus 
už augantį militarizmą ir per jį 
imperializmą, kuris esąs pavo
jum respublikai ir konstituci
jai t. y. Su v. Valstijų laisvei. 
Kiek tas jiems gelbėjo, parodo 
ką tik užsibaigę rinkimai. 
Žmonės, nemėgstanti užsiimti 
draugijiszkai —ekonomiszkais 
klausimais, mažai paisė, koks 
pavojus gręsia laisvai szaliai, 
kuri vedama republikonų, tu 
rėš užlaikyti didelią kai jauną, 
kaip namieje teip ir ant užim
tų salų, kurias amerikonai d a 
negreit apmalszins, teip-gi kad 
reiks užlaikyti didelę laivynę, 
kad apginti savo reikalus kito
se szalise ir kad susilyginti su 
.Europos vieszpatystėms. Ūkė- 
sams, matyt mažai terūpi, jei 
szalies kasa bus isztusztinama 
ant kariszk\| reikalų ir ant už
laikymo milžiniszkos laivynės, 
kaip jiems dabar nerupi, jeigu 
jie moka prie visokių reikalų 
karės mokesczius, kuriuos dą 
per keletą metų mokės, ypacz 
atliekant visokius reikalus,jau 
nekalbant apie užtrauktą sko

sziandien iszleidžiamus milijo
nus ant vedimo karės Filipi
nuose ir ant visokių kariszkų 
prisirengimų. Amerikonai 
džiaugiasi jeigu jų kariaunai

Pietinė Aprika. Būrai vi
sai nemislyja pasiduoti ang
lams, nors tiejie užėmė visas 
tvirtesnes vietas ir didesnius 
miestus. Uranijos prezidentas 
Stein sutaręs su generolais 
Botha ir Delarey karę vest to į 
lyn be pertrūkio. Prez. Stein 
pietinėje dalyje Oranijos ir 
sziaurinėje dalyje Kapo kolio- 
nijos apsiėmė surinkti 5000 
būrų tolesniam karės vedimui. 
Stein tvirtina, kad prez. Krue- 
geris vis prikalbins bent ko
kią Europos vieszpatystę įsi- 
kiszti tarpan, ir abi respubli 
kos vėl bus kaip buvę.

Susimuszimų buvo keletas. 
Pas Belfast būrai anglus at- 
muszė atgal. Anglų tapo 9 
užmuszti ir 32 sužeisti; tarp 
užmusztų yra ir kapitonas Le 
Galiais. 16 angliszkų dragū
nų pateko į būrų rankas, ku
riuos nuginklavę būrai palei
do. Szitoje kovoje tapo už
muszta būrų gen. Fourie ir 
komendantas Frinsloo. l/ie 
tinėje Oranijoi būrai buvo isz- 
viję anglus isz miestelio Phi- 
lippolis, kur tik atėjus didelei 
angliszkai kariaunai, pasisekė

• • • ‘ • burns isz miesto užvaryti. Pas 
Bothaville burns sutiko nuo- 
kritis; 23 tapo užmuszti, 30 

su 7 kanuolėms. Anglų tapė 
užmuszta 3 apicierai ir 4 ka
reiviai. '

Anglija savo kariauną rods 
gražina namon, nes toji teip 
nusikamavus, kad nieko negal 
isztaisyti. Bet į gražinamų 
vietą renka naujus kareivius 
teip paczioje Anglijoj, kaip ir 

dar anglai pergalės borus.

Rytinė Azija. Tarybos pra
dėtos sų Kinais gali prasi - 
traukti, metus arba ir ilgiaus, 
kadangi patys pasiuntiniai 
tarp savęs nesusitaiko, ko rei
kalauti. Paskutinis jų reika 
lavimas yra maž daug toks: 
Kinai pastatys Vokietijos už- 
musztam pasiuntiniui pamink
lą, vietoje kur jis buvo už 
musztas ir nusiųs sanarį cieso- 

perpraszyti ciesorių. Nubaus 
myriu 11 kunigaikszczių ir žy
mesnius urėdininkus, kurių 
vardai taps priduoti. Ateitė 
je visi urėdininkai, negal i n tie- 
jie apmalszinti maisztų priesz 
svetimžemius turės būti atsta 
tomi nuo vietų ir nubaudžia
mi. Iszkados turi būti visiems 
pilnai atmokėtos, teip gi ir visi 
karės karsztai. Kinų urėdas 

Įvedimui užrubežinės politikos 
Tsung Li Yamen, esantis po 
vadovyste <?keletos ypatų, turi 
būti panaikintas,ir tą vietą turi 
užimti ministeris užrubežinių 
reikalų, kuris užvedimą tos 
dalies butu atsakyme. Tvir- 
tynės miesto Taku ir kitur pa- 
kraszcziuose turi but suardy
tos. Ciesoriaus atsiszaukimas 
prieszai maisztininkus turi bū
ti visur iszlipintas perdu metu. 

I Įstabiausias dalykas, kad 
tie, kuriiį nubaudime myriu 
reikalauja europiecziai, yra 
žymiausi Kinų urėdininkai ir 
genarolai jų kariaunos, kurių 

i Į rankose yra kariauna ir visa 
valdžia vieszpatystės, teip gi

ir ciesorius su ciesoriene. Ar 
jie skubinsią savo galvas ati
duoti europiecziams, tai yra 
klausimas tiktai.

Dalis darbu.
West Bad e,n , I n d . 

Trijų mylių atokume tapo su-1 
rasta turtingi cino guoliai, kur 
tiktai deszimta dabs yra atme
tama, kaipo netinkanti. Trum
pam laike taps parengtos ka
syklos.

N ė w Y o r k. Straikas ci
garų darbininkų firmos Kerbs, 
Wertheimer & Schiffer pasi
baigė. Darbdaviai sutiko ant 
darbininkų reikalavių. Strai- 
kierių buvo 2,500.

Pittsburg, Pa. 8000 
straikierių dviejose geležies 
liejinycziose sugryžo prie dar
bo.

Rutland Line Terminal Co. 
paleido viėną darbininką, už 
ką sustraikavo visi kiti darbi
ninkai prie perkrovimo javų, 
reikalaudami priėmimo atgal. 
y W a s h i n g t o n j D C . 
Czion atsibuvo susivažiavimas 
pasiuntinių „American Fede
ration of Labor”, kur tape nu
tarta, kad visi metolų darbi
ninkai turi gauti lygias algas 
ir dirbti tiktai 8 valandas. 
Prie tojo suaivienyjimo priguli 
į 300,000 draugų. 7

Mass. *„Czion sustraikavo 
visi kalviai kalvėse Boston <fc 
Albany’gelžkelio ir nępasidūo- 
sę, kol nebus užganėdinti įų 
reikalavimai. v

Joliet, Ill. McKenna 
geležies liejinyczia tapo uždą? 
ryta dėl stokos užpraszymų ir 
300 darbininkų liko be darbo. 
•Millinocket, Me. 

Didžiausia ant svieto popieros 
dirbtuvė,kuri kasztavo $4,000, 
000, pradėjo dirbti, kur 700 
darbininkų gavo darbą. Per 
dieną padaro 250 tonų popie
ros dėl laikraszcių. \

S c r a n t o n , P a . D. & 
H. Coal Co. sąvo darbiuinkaiųą



ant Green Ridge pakėlė algas

Freeland, Pa. Vidi
niame szilkų pabrike sustrai
kavo visos merginos. Ant darb
davių paliepimo policija su- 
aresztavojostraiko agitatorkos.

Hazleton, Pa. Ka
syklų Coxe Bros sustraikavo 
visi kalviai reikalaudami pa
kėlimo ant 10$ algos, ką kom
panija ir iszpildė.

Piqua, Ohio. Piqua 
Rolling Mill po 3 dienų stovė
jimo vėl pradėjo dirbti^ kur 
300 darbininkų gavo darbą.

Czion
sustraikavo vietinių kasyklų 
kalvių pagelbininkai, reika
laudami pakėlimo algų ant

G r i n d s t o n , P a . Dar
bai minksztujų anglių kasyk
lose eina silpnai; dirba vos 2- 
3 dienas per sanvaitę.

P e t p o s , T e n n . Kai* 
nakasių straikas pasibaigė ant 
naudos straikierių. Kompani
ja tisus jų.reikalavimus isz
pildė.

- Kiėtujų anglių apielinkėse 
WaikftPtulode vietose atsikar-H 
tojo, nes kompanijos nepildė 
sutarimų, kokius pirmiaus pa
darė su straikieriais.

Isz Amerikos. C • 
$250,000,0 0 0.

• Joel Blair isz Forth Worth, 
Texas, apskundė 25 didžtur- 
ežius reikalaudamas atlygini
mo $250,000,000. Anie didž- 
turėžiai neteisingai prisiekę, 
kad Blair yra sumiszusio pro
to ir jį teip įkiszo į beprotna
mį, kad pasisavinti jo turtus. 
Blair beprotnamyje iszbuvo 
du metu, isz kur jam pasisekė 
pabėgti.

G r aži pagelba.
Johnstown, Pa. neseniai nu

mirė Frank Williams, kuris 
užraszė $300,000 Lehigh uni
versitetui. Tiejie pinigai turi 
but vartojami vien paszalpai 
studentų, gerai mokinaneziusi 
kurie neįstengia

> 
apsimokėti,

ff

Lietuvninku
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Studentai vienok turi grąžinti nycziomis, kurių kunigai vie- 000. 
tuos pinigus pabaigę mokslą toje skelbti „Dievo žodį” į gir- 
ir prasigyvenę išz profesijos, tavimo politiką maiszosi.
Vos* su rado p a c z i ą.

Vienas ateivys isz Lenkijos 
pirm 10 metų užsipelnęs ne- 
kiek pinigų nusipirko farmą 
netoli Camden, N. J. ir norėjo 
parsigabenti savo paczią. Ki-' 
tas, turbūt jo geras draugas^ 
ausimislyjo iszkirsti anam szpo- 
^ą paveržiant paczią. Vardan 
tikrojo vyro nusiuntė anai mo- 
teriszkiai laivakortę ir toji at
keliavo pas jį į Yatesville, Pa. 
kur juodu ir apsivedė, nes pri
gavikas tvirtino, kad jos pir
masis vyras yra jau numiręs. 
Laiszkais, tikrasis vyras, nieko 
neatsiekdamas iszkeliavo Eu-

Keistas 
atsitikimas.

Tūloje avalinės dirbtuvėje, 
vakarinėse valstijose, negalint 
atidaryti geležinę kasą, knygų 
vedėjas ir inžinierius dirbtuvės 
užsimanė su karboli ne ri 
ežia ir elektra iszdeginti spiną. 
Per kelias adynas jiedu dirbo 
pasimainydami, laikant elek- 
triszką dratą ir rugsztį ir ken- 
cziant blizgėjimą elektros. Pa
baigus darbą jiedu skundėsi 
esą apsvaigę ir turį galvos 
skaudėjimą, kuris kas valanda 
didinosi. Galiaus abudu ap- 
jako ir daktarai negalį pagel 
□ėti, kadan gi elektros blizgė 
jimas visai matymą sugadino.

Biloxi, Miss, iszdegė visas 
miestelis, kur iszkados pasida
rė ant $300,000.

Lowell, Mass, sudegė alaus 
leidinyczia firmos ,,Harvard 
Brewing Co. kur iszkados pa
sidarė ant $75,000.

Isz MiiMd jim Artis
Westville, III. Ant 31d. 

Spalio mes buvome užsikvietę 
Dr. J. Szliupą su prakalbomis. 
Mus klebonas, K. Ambrazaitis, 
dagirdęs, visą pamokslą mus 

I prakalboms paszventė, ir už
baigdamas praneszė žmonėms, 
kad atvažiavęs Szliupas isz- 
griausęs Westvillės bažnyczią 
isz pamatų, 
prisiartino, 
rinktis 
kiti pamatyti patį Dr. Szliupą, 
kas jis per vienas ir kaip jis 
galėsęs bažnyežią sugriauti, 

norėjo pažiūrėti kaip

Baisioji diena 
Žmonės pradėjo 

vieni ant prakalbų,

teip

de-

isztyrė visą nusidavimą. Su- 
gryžęs atgal paėmė policijantą 
ir nuvyko pas savo apgaviką. 
Moteriszkė pamaeziusi pirmąjį 
savo vyrą, metėsi į jo glėbį o 
jis vėl į jos. Apgaviką suaresz- 
tavojo. Moteriszkė su tuo pri
gaviku gražiai gyveno ir buvo 
sulaukusi du kūdikiu, kurių 
prigavikas nenorėjo leisti su 
motina sykiu, bet toji jų nepa
liko ir iszvažiavo su pirmuoju 
vyru.

Boikotuoja 
kunigus.

• Mieste Topeka, Kans,
mokratų partijos vadovai ir 
žymesni ukėsai pradėjo dfcr- 
^uotiėsi, kad susivienyjus boi
kotuoti miesto kunigus ir baž- 
nyczias. Mat kunigai viską 
darė kad „sumuszti” * du vieti 
niu kandidatu, kuriuodu rėmė 
kareziamninkai ir girtuokliai. 
Kunigai nedėlioję priesz rin 
kimus kuone visose bažnyczio- 
se isz pamoksi i nyczių kalbėjo 
vien tik apie politiką, net ir 
maldas atlaike .priesz „Whis
key candidates”, kad tik jiems 
nepasisektų. Nepaisant maldų 
girtuoklių kandidatai iszrink- 
tais tapo ir dabar nori kuni
gams atlyginti; jie tveria ,.Su- 
sivienyjimo bažnyczią”, kad

New Y or ko ir rytinėse vals
tijose praėjusę pėtnyczią siau
tė didelė pusnis. Trukiai po kiti 
keletą valandų susivėlino o griaus bažnyczią, kiti vėl, kad 
tarp Johnstown ir Gloversvil- isz paskutinųjų ginti savo baž- 
le gelžįcelio liko trukiai pus- nytėlę nuo sugriovimo, ir
nynuošė kinksėti, nes tiejie veik visi lietuviai tą vakarą 
buvo vietomis 12 pėdų augsz susirinko. Klebonas dagirdęs 
ti. , Abelnai sniego nupuolė kad jau Dr. Szliupas atvažia- 
apie 7 colius. Teip gi sniegas I vo, sekdamas kun. Szedvydį 
su szalcziu pasirodė Michigane nubėgo į policiją, melsdamas 
ir Minnesotoi. sustabdyti prakalbas, bet ežio-

I nai nerado tokio Corcorano 
kaip Pittstone.

Pirmsėdžiui, p. A. A pan ai- 
ežiui, atidarius -susirinkimą, 
ir pradėjus Dr. Szliupui kal
bėti, susirinkusiejie delnų plo
jimais pasveikino jį. Dakta
ras padėkavojęs už meilų pri-

Nelaimės.
Mahanoy City, Pa. kasyklo

se Buck Mountain užsidegė 
gazai, kur 3 kalnakasiai smer- 
tį rado ir apie 22 apdeginti ta
po J

Pas Yarmouth, Naujoi Ško
tijoj, vanduo fszmetė 32 sken 
duobus, kurie prigėrė susimu- 
szus garlaiviui „City of Monti
cello”. Viso iszsigel bėjo tik 4 
žmonės.

Bostone nuskendo laivas 
„Myra B. Weaver” o kartu ir 
,6 jurininkai.

Albany,IN. Y. sudegė cuk- 
riaus pabrikas firmos Kreis- 
cher’io ir spaustuvė ,,Press 
Knickerbocker Express”, kur

neturėti nieko su kitomis baž- iszkados pasidarė ant $135,

lietuvių tautą: isz kur ji pa
eina, apie gyvenimą mus pra- 
tėvių Mažojoje Azijoje, apie 
jų vargus ir keliones isz vie
nos vietos į kitą, kolei jie ga
baus atsidūrė dabartinėje Lie
tuvoje. Kalbėtojas placziai 
pasakojo apie praeitę Lietuvos 
iki ji papuolė po valdžia carų. 
Toliaus perėjo ant musų gy
venimo Suv. Valstijose, nuro
dydama, kad mes czionai nesi
rūpiname apie savę ir vietoje
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darbuotiesi, girtuokliaujame ir luose. 
visokias niekystes provijame.
Ragino draugystes įsitaisyti [bos patiko, galima spręsti pa-1 
knygynus, parsitraukti gerų gal kalbas žmonių, kurie sako: 
knygų pamokinau- „Jeigu mes butume turėję
ežių laikraszczių, nes tik Amerikoje kelis tokius Szliu- 
per skaitymą galima apsi- pus, tai sziądieną, butume ki- 
szviesti ir suprasti kaip gyve- taip stovėję”. Socijalistas. 
nime elgtis reikia. . Paskui ------------------
placziai kalbėjo apie padėjimą E. St. Louis Ibi. Kaip yra 
darbininkų luomos, kaip ją žinoma, mus lietuvius visur 
apsuka visoki politikieriai su ir visuomet geriausiai galima 
savo gerais velyjimais, kaip pertikrinti su. degtine arba 
republikonai su demokratais alum, tai-gi teip ir czion buvo 

priesz rinkimus Suv. Valstijų 
prezidento. ■

31 d. Spalio buvo susirinki
mas demokratų saliune pas 
S. <Jocį, kur kalbėtoju, apart 
F. J. Kero, demokratų kandi-

Ant kiek Dr. Szliupo kai-
straikas kur yra, nesiunczia 
milicijos, kad straikierius isz- 
szaudyti.... Už tokias gera-1 
darystes mus miestelio lietu
viai sutarė duoti balsą už Mc
Kinley, tardami: „Jis ne tik 
daug gero daro, bet da ir alaus 

! užnuodijo, juk tai reikėtų ir 
susigėsti už jį nebalsavus”.

Kada mus lietuviszki darbi
ninkai susipras ir nesiduos sa 
vę apgaudinėti su alum, bet 
kožnas duos savo balsą už so
či jalistiszką darbininkų parti-

kierių, buvo lenkas, kokis ten

žada vieni Žakus aukso, kiti 
sidabro, kolei juos neiszrenki, 
bet juos iszrinkus darbininkai 
netik ką neturi aukso nėi si
dabro, bet darbų negali gauti 
ir valgyti neturi ką. Taigi 
ragino pamesti tuos žadėtojus 
visokių gerumų ir atiduoti sa
vo balsus už darbininkų par-1 N. L. Piotrowski isz Chicagos, 
tiją, kuri isztrauks darbo žmo- kad tik geriaus savo partiją 
nes isz nasrų kapitalizmo ir jų įgirti 
būvį pagerins. Baigdamas, 
ragino subrinkusius nors kiek 
paaukauti ant kankintinių už 
lietuvystę, ant ko tapo surink

Lietuvių suėjo daug, 
nes demokratai buvo pažadėję 
mus miestelio lietuviams kele
tą baczkuczių alaus. Pasiro- I 
dė, kad alaus buvo per mažai, 
nes neužteko visiems ir- kurie 
nesigrudo, tai visai negavo, 
todėl laukė, kaip republiko- 
nai pasirodys(kiek duos alaus).

2 d. Lapkriczio republiko- 
nai isz tikrųjų parodė kuomi 
jie yra, nes davė tiek alaus, 
kad lietuviams besilinksmi 
nant nėi iszaiszkinimų nėi kal
bėtojų nereikėjo. Mus lietu
viai tuojaus persiliudijo ir nu
tarė, kad republikonų partija 
yra geriausia, nes ji alaus dau- ' 
giaus duoda ir esanti vienatinė 
partija, kuri lietuviams „dzie 
gorėlius užkabinės”; ji laikan
ti daug kariaunos ir per tai 
daugeliui žmonių darbą duo
danti, nes/kurie tarnauja ka
riaunoje, /tiems algas moka, o 
szeip kur tie bėdžiuliai pasi
dėtu? — isz bado numirtu, o 
sziandien ir teip į dirbtuves 
netelpa visi dirbt norintiejie 
darbininkai. McKinley užka-

■ -   -...........................—-   —... -

nuo isznykimo, a’’ nesugryžta 
vėl atgal, kur buvo pirmiaus, 
kada ėjo iszvien su Liet. Moks
lo Draugyste? Ar ne teip? 
Kam vėl gryžti ten, isz kur su 
vargu vos iszeita? Matant, 
kad dabartinė Susiv. pakraipa 
yra atsakancziausia dėl jo au
gimo, kam ją kreipti ten, kur 

Į nesitikima nieko naudos? Man 
rodosi turi būti visi užganė
dinti, jeigu tik Susiv. bujoja 
ir pakakina bent vidutiniszkai 
visų reikalavimus? Jeigu kas 
yra Susiv. negerai, tai stengki- 
mės * tą pataisyti, bet nesu
griauti.

Asz meldžiu guod r kalbėto
jų pasižiūrėti į Susiv. ženkle
lius ir patį veluką, kurį matė 
ant seimo, kokia jų spalva: 
tautiszka-lietuviszka, ar kata- 
likiszka? Ką ženklina ir rai
dės ant ženklelių S. L. A., o 
ne S. L. K.? Ant veluko ma- 
cziau paraszą teipgi tiktai 
„Susivienyjimas Liet. Ameri
koje” ir jo spalva teipgi lietu- 
viszka, o ne katalikiszka. Su
siv. Centraliszkas komitetas

.Kada žmonės parėję namon, 
papasakojo savo moterims, 
kaip „Szliupas bažnytėlę grio
vė”, tos apgailistavo, kad 
klausydamos gazdinimų ir lie 
žiuvių nėjo ant prakalbų, > kur 
butu galėjusios ką nors gero 
iszgirsti ir klausinėjo, ar Dr 
Szliupas nekalbės ir kitą va
karą. Alės tą girdėdami -m ai 
davome daktarą, kad pasilik 
tu ir ant kito vakaro, ką jis ir 
padarė.

Kitą vakarą, nors ir ant 
greito suszaukėme, vyrų ir mo
terių priėjo pilna s&jė. Dr. 
Szliupas kalbėjo apie mokslą, 
kada jis prasidėjo, kaip jis 
plėtojosi ir kilo augsztyn, o su 
įuomi ir žmonija; aiszkino pla- 
ežiai apie žemę ir dangiszkus 
Jcunus. Vėliaus apie mus pa
ežių gyvenimą, ilgiaus kalbėjo 
apie moterių padėjimą ir kaip
mes stovėtume, jeigu mus mo-^riavęs daug žemių, padidinęs 
terys butu apszviestesnės. Ra
gino moteris tverti draugystes 
ir laviiitiesi skaityme ir moks-

Ameriką, darbų daug busę, o 
pinigų tai kaip vėjo.... Mc
Kinley sutvėręs unijas, kad

Glen Iajoyi^ Pa. Skaitant 
korespondenciją isz Wm. 
Penn. 44 num. „Vienybės” 
apie ten laikytas prakalbas 
neva dėl Susiv. agitacijos, už
ėjo man ant mislies jžiuponai- 
tės Matulaicziutės deklemacija 
per seimą, kurios tokią pradžia: 

Ojczyzria dėl jūsų tai žodis tiktai 
B» dvasios, kaip žaislas dėl vaiko! 
Tėvų iszsigimę be ženklo vardai 
Szeszėliai užklydę lik laiko!... 
Garbus kalbėtojai Wm.

Penn. kalbėjo, rodosi, visai
besJ apsimislyjimo užgaudami I turi užginei tokius nesutiki- 
15 Seimą. Visai nenorėdama mus platinti ir neklausantį pa- 
užgauti kalbėtojų turiu szyį)- szalinti tokius erzintojus isz 
sotisi, kad Susivienyjimas isz musų Susiv. organizacijos, nes 
tautiszkų vėžių kreipiamas yra [jie tik iszkadą daro, 
į katalikiszkas. Jug Susiv. 
neturi mierio griauti katali
kystės ir užtenka, kad bile 
lietuvis prie jo priguli, ne
kliudant nėi vieno tikėjimisz- 

i kų persitikrinimų arba pažval-
gT
arba vėžėse Susiv. pakilo 
sziandieniszko laipto ir kam 
vėl Susiv. gramzdyti žemyn 
sėjant nesutikimus dėlei tikė- 
jimiszkų pažvalgų? Isz prak
tikos galima pasimokinti ir 
matyti, koks kelias yra ge
riausia dėl pakėlimo Susiv. ir 
patraukimo visų lietuvių. Ka
da Susiv. ėjo ranka rankon su 
Liet. Mokslo Draugyste, ar 
netada tiktai pasikėlė augsz 
tyn? ir paskui padarius Susiv. 
katalikiszku tiktai, ar jis nese 
kė Mokslo Draugystę eidams| nizacija% 

[žemyn? Kad iszgelbėti Susiy.

Juozas Anskis.

kriezio buvo susirinkimas ka- 
reiviszkos draugystės D. L. K. 
Vytauto, svetainėje A. Muel- 

Tik szitoje pakraipoje jler’io ant Hudson Ave, kur 
iki [ apart savo reikalų buvo lai

kytos ir prakalbos.
Draugystės virszininkas S. 

Kraujutaitis kalbėjo apie 
draugysezių naudingumą, ve
lydamas visiems risztis į drau
gystes, draugystėms vėl dau
ginus pasidarbuoti dėl savo 
tautos labo, ne vien žodžiu bet 
pinigiszkai. Kalbėtojas veli
jo visoms kareiviszkoms drau
gystėms susivienyti į vieną or
ganizaciją, kaip tai kitos tau
tos turi

reiviszkas,

y vairias 
ar

ar

orga- 
tai ka- 

giminastiszkas

į. •
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ir tt., o isz vien einant, dau
giau galima butų ką nuveikti. 
Tolinus ragino žmones prie 
skaitymo laikraszczių ir gėrės 
nių knygų, kad apsiszviesti.

P. K. Micziulis, kalbėjo apie 
vargingą padėjimą lietuvių 
tautos, kada ji neszė baudžia
vos jungą, kaip ir dabar po 
valdžia Maskolijos, kur ji ken- 
ežia persekiojimus, nurody
dama naikinimą lietuvystės ir I atmainą vien tik per mokslą, 
kanezias mus brolių isztremtų kuris, pasidėkavojant iszradi- 
į gilumą Maskolijos. Jis ve- mui spaudos per Joną Guten- 
lijo uždėti fondą lietuviszkos bergą, tapo visiems prieina- 
literatūros, kuris atliktu mil- 
žiniszką darbą gvvenime lie
tuvių tautos, o kurį turėtu 
remti visos lietuviszkos drau
gystės. Tas draugams, matyt, 
patiko, nes gausiai plojo del
nais ir nekurie szauk'ė: „ura!
tegyvuoja mezliavos fondas ir I kalbėjo II. C. Perry socijal- 
lietuviszka tauta. ’ * <___ 1__1._ ____

• Po kalbų K. Micziulis akai gubernatoriaus valstijos Illi- 
tė draugystės konstituciją, kad 
galutinai pažiūrėti ir apsvars
tyti pirmiau negu į spaudą pa 
duotis Konstitucijoj tapo įdė
tas skirsnis kas link mezliavos 
fondo, kad kožnas sąnarys mo
kės po 4 et. ant mėnesio ir pa
sirodė, kad nėi vieno prieezin- 
go tam nesirado, ir visi noriai 
tą skirsnį į konstituciją priėmė.

- Visi lietuviai ir lietuviszkos 
draugystės privalo szelpti fon
dą lietuviszkos literatūros, 
teip, kaip mus kareiviszkoji 
D. L. K. Vytauto, kadangi vi
si isz vien dirbdami ir aukas 
dėdami, galėsime daug ant 
tautiszkos dirvos nuveikti. | 

II. Micziulis.

juos visi isz visų szalių teriojo, 
o vėliaus, papuolus po valdžia 
lenkų, mus žmonės būdavę 
ant szunų mainomi, arba par
davinėjami turkams ar toto
riams , į verguvę, kurie mus 
seseris pirkdavo savę per pa- 
ežias, o musų' broliai su atim
tu vyriszkumu, turėdavo jų 
paezias daboti. Ilgoje kalbo
je daktaras nurodė kylanezią

inas, o per mokslą ir skaitymą 
pakilo visokios szakos kultu 
ros. ‘

Antrą vakarą buvo daugiau 
susirinkusių, vyrų ir moterių,

kinių miestelių. Pirmiausiai

demokratiszkas kandidatas ant

Spring V alley y III. 2 ir 3 
dieną Lapriczio lankėsi musų 
mieste Dr. J. Szliupas su pra
kalbomis. Vyrų buvo prisirin 
kę pusėtinai, o moterių menkai, 
nors buvo ir jos užkviestos.

Dr. Szliupas savo kalboje 
nurodė svarbias permainas de
jose žmonijos, pasikėlimą ir 
nupuolimą y vairių tautų bei 
priežastis to. Kalbėdamas 
apie Lietuvą, pasakojo ką mu
sų bocziai yra pergyvenę, kaip

nois. Dr. Szliupas ragino vi
sus prie apsiszvietiino nurody
damas naudingumą mokslo.

Klausytojai tapo visiszkai 
užganėdinti isz Dr. Szliupo 
prakalbų, nors prįesz jo atva- 

Ižiavimą buvo vitokių kalbų, 
ir tūli drauge su kun. Servet- 
ka stengėsi viską daryti, kad 
tik prakalbas paardyti.

Albinas Jokubka.

Reikalai
į „Tėvynės Myl. Draugystės“ 
I No. 23 T. M. D. kuopa Cle 
veland čhio. naujai prisiraszė:
997 J. Petraitis
998 K. Jankauckas
999 V. Genutis
1000 P. Vaiszvila

No. 21 T. M. D. kuopa West- 
villes, 111. naujai prisiraszė:
1001 J. Juj’kneviczius -60
1002 Petr. Jurknevicziutė -60
1003 J. Pecziukaitįs -60

No. 19 T. M. D. kuopa Chi 
cago, III. naujai prisiraszė:
1004 Jonas Montvila -60
1005 J. Mockus -60

No. 24 T. M. D. kuopa Na 
shua N. II. naujai prisiraszė:
1006 J. Sedleviczia -60

-60
-60
-60
-60
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1007 St. Plokscis -60
1008 T. Bakanauckas -60
1009 Kar. Gaidys -60
1010 K. Grigas f -60 f

1011 J. Tamuleviczia -60
1 (T12 M. Meszkinis -60

No. 25 T. M. D. kuopa Pitts
burg Pa. naujai prisiraszė:

^1013 A. Storulis -60
1014 Pr. Viakteris -25
1015 Step. Zilaitis -60
1016 A. Rauklis -60
1017 A. Buceviczia -60
1018 T. Dulskis -60
D a m o k ė j o meti n ę.

J. By Įsi n as -50
P r. Breksztas -30
A. Veczkis -30
A. Kasparaitis -25

No. 3 T. M. D. kuopa 
mouth, Pa. užsimokėjo; 
1019 A. Szidlauckas

Ply-

-60
1020 A. Mackeviczia -60

A. Adžgauckas -60
V. Dzedolikas $1,80
S. Bielis -60 1
P. Mikolainis -60
J. Gudaitis k-60 i
A. Tam oazių n as -60 t
J. Staskeviczia -60 ’

4 Dr. J. T. Želvienė -90
J. J. Pauksztis -60 s

1 K. Brazis f -60 t
M. A lyta -60 v
Pr. Runkeviczia

Fort Mot t, Salem, N. J. -60
No. 4 T. M. D. kuopa New 

York City, kaujai prisiraszė:
1021 S. Kraujutaitis

No. 30 T. M. D.
Thorp, Wis. naujai prisiraszė:
1022 Jonas Szimkeviczia -60 
Chicago, III. A.Olszevskis$l,oo

Sek re t. A. Ilgūnas.

-30
kuopa

Ką turi žinoti 
darbininkai?

(Pagal „Svoboda”.)

Mums lietuviams darbinin
kams prastai ėjosi Lietuvoje. 
Apie tuos, kurie yra samdomi 
aut visų metų, nėr ką nė kal
bėti, bet nors trumpai pažiūrė
sime į gyvenimą kitų, kurie, 
kaip sakoma, da turi isz ko gy
venti. Padėjimas ūkininkų 
kas kart eina blogyn: derliu-

K

-

l gumas dirbamos žemės kas 
kart mažinasi, priaugančioji 
gentkartė didinasi ir ūkę tan« 
kiai prisieina pasidalinti, arba 
pavesti vienam, kurrž turi at
mokėti kitiems ir tai tankiai 
tiek, kad jis bemokėdamas nu
gyvena. Ūkininkus, apart da
lių, labjausiai baigia mokes- 
ežiai ant mokesezių, kokius 
valdžia užkrauja ir jie kaskart 
labjaus paskęsta skolose, isz 
kurių jau jokio iszėjimo nėra. 
Jie skursta ir skundžiasi ant 
savo vargų, bet tas mažai ką 
gelbsti. Daugelis tenai tik ir 
rūpinasi, kad kuogreieziau at- - 
si kratyti nuo visų vargų ir 
traukti kitur laimės jieszkoti 
— į Ameriką. Žmogaus, gy- 
venanezio da skurdžiaus ant 
sklypelio žemės, arba paprasto 
darbininko tai visa mislis ir 
pastangos, kad kuomi veikiau
siai isz savo szalies iszsineszin- 
ti. Bet ir cziouai, Amerikoje, 
labai tankiai nerandame tokio 
rojaus, kokio tikėjomės kaip 
mums Lietuvoj gyvenant isz-

Mes atkeliavę į szią szalį isz 
z k atsirandame tarpe visai ki- 
>kių a py stovų, tarp kurių gy- 
jnome pirmiaus, szalyje su 
[tokiais surėdymais, su sveti- 

i ma kalba, tai gi nėra ką nei 
stebėtis, kad ilgai nenuvokėm 
kur kreiptis ir už ko geriaus • 
stvertis ir visai nežinojom kaip 
rupi n tiesi apie savę ir savo rei
kalus. Laikui bėgant viens ar 
kits bandėm už ko nors stver- 
tiesi, kuomi nors užsiimti, bet 
dauguma mito vien isz savo 
rankų darbo. Kad czionai, i 
Amerikoje, reikalams kaskart ' 
blogyn einant mes tą ir atjau- 
tėm, vienok nežinojom kas per 
priežastis yra, k u r, blogai esant, 
reiktu kreiptis ir ką daryti.

Mums ilgai reikėjo darbuo* 
tiesi aut tautiszkos dirvos, ko
lei suprotom, kad esame lietu
viai, o ne ,,paliokai” arba „mus 
vieros” kaip kad savę vadin
davom, ir kol patys pradėjom 
apie savo reikalus rupintiesi.* 
Dabar reikės gerokai pasidar-

*
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buoti ant politiszkos dirvos, 
kol suprasime, kad mes kaipo 
darbininkai esame skirtinga 
luomą nuo kitų, turinti visai
kitokius reikalus, negu kitos 
luomos, kraunanczios sau tur
tus ir turinczios savo rankose 
valdžią ir-galybę, pasidėkavo- 
jaut isznaudojimui, ir kvailini
mui visų darbininkų. Szian- 
dien jau ir laboi laikas supras
ti kad mums neužtenka vadin- 

f 

tiesi republikonais arba demo
kratais, gelbėti savo baldais 
įgauti jiems valdžią ir galybę 
ir lukuriuoti ar jie neikzmes 
mums kiek trupinių, kurie nuo 
jų atlieka. Mes turime pažin
ti savo padėjimą ir pradėti pa
tys rupintiesi apie sarę, paimti 
valdžią į savo rankas, — tada 
tiktai sulauksime gerovės,kaip 
darbuosimės patys, nelaukda
mi kad mums viską atliktu 
kiti, kuriems tik jų reikalai ru
pi, o ne musų.

Kas tai yra darbininkas? ko
ki jo prietikiai prie darbdavė- 
jų? kaip kitiems darbininkams 
einasi? koks jų gyvenimas? 
tiesos? ko reikalauja szių die
nų darbininkai ? kokiu budu 
darbininkai nori pagerinti sa
vo būvį ir praszalinti daugelį 
neteisingumų? ir 1.1. — tai vis 
yra klausimai, kurie daugeliui 
musų žmonių visiszkai nerupi, 
tarytum tai butų pasakos apie 
geležinį vilką, su kuriomi ne
užsimoka nėi galvą sau džio
vinti. Mes norime tuos klau
simus aiszkinti, kad nors kiek 
prablaivinti savo nežinę ka- 
dan gi mes, lietuviai, Ameri
koje tik darbininkai esam, ir 
kaipo toki turime suprasti sa
vo padėjimą ir a py stovas, tarp 
kurių gyvename, nes tik gerai 
suprasdami savo reikalus ir 
vienybėje ir sutikime visi eida 
mi isz vien, galėsime savo būvį 
pagerinti.

>

Į I.
Kapitalas ir darbas
Kaip sziandieninė draugija 

padalinta ? Suiandieninė drau
gija dalinasi ant vafgszų ir tur-

v I

tingų, ant ajjnamųjų ir alinto- dirbtuves, kasyklas, geležinke- kitus einasi? 
jų. Erie varguolių priguli dar- 
binitfnai, amatninkai ir kai
miečiai. Prie turtingųjų pa

liūs, žemę ir 1.1. Tas viskas 
turėtu būti turtu visos szalies 
gyventojų lygiai ir pelnas eiti

! Pažiūrėkime į 
bažnyczias, ką jose rasime ar 
varguolius darbininkus ar 
didžturczius? Kas stato baž-

brikantai, kapitalistai ir žem
valdžiai, savininkai didėlių 
žemės plotų. i

Ką darbininkas ir kaimie
tis savo darbu padaro ? Dar
bininkas ir kaimietis viską isz-* 
dirba, teip, kad be jų darbo 
jokia draugija negalėtu užsi
laikyti. Viskas* rėmėsi ant 
darbo darbininko. Darbinin
kai stato namus ir rumus, isz- 
veda geležinkelius, iszdirba 
reikalingus daiktus prie gyve
nimo, o kaimietis dirbo žemę, 
kad visiems nepritruktu duo
nos,daržovių irt.t. Vienu žodžiu 
ant ko nepažiūrėsime, vis yra 
darbu darbininko ar kaimie- 
czio>

Kuomi darbininkas ^ra, o 
kuomi turėtu būti? Darbinin
kas ir kaimietis, nepaisant to, 
kad jie iszdirba viską kas tik 
yra reikalingo dėl draugijos, 
yra labjausiai paniekintais ir 
nuskriaustais. Mūrininkas, 
kuris rumus stato, neturi kur 
gyventi; kurpius apsiavęs su% 
driskusioms kurpėms; anglia
kasys, kuris kasa juodąjį auk
są, žiemą neturi kuomi savo 
grintelės priszildyti; ukinin 
kas, kuris gamina kitiems mais
tą pats vos szeip teip maitina
si. Vienu žodžiu dirbantiejie 
žmonės daugiausiai pakelia 
skurdo ir slogų. Kur nepažiū- 
rėsim, visur pamatysim suny
kimą ir vargingumą tarp dar-- 
bininkų, o pasįturėjimą ir per
teklių pas dykaduonius, tai 
yra didžturczius, pabrikantus 
ir dvarponius. Darbininkų 
yra nesuskaitoma minia o dy
kaduonių tik šaujalė, bet jie 
visgi pataiko tą Aidėję minią 
alinti ir sau turtus kranti, kuo
met darbininkams tik vėjas 
apie ausis szvilpia.

Kodėl teip yra? Už tai kad 
ne visi žmonės, tik sauja kapi
talistų valdo turtus ir įrankius 
darbo. Didžturcziai yra už
grobę į savo rankas maszinas,

ant naudos visų žmonių;dabar- 
gi saujalė alindama ir skriaus
dama visus, renka sau neiszpa- 
sakomus turtus, kuriuos iszmė- 
to, besitrankydama po sveti
mas szalis. Jei kas iszrado 
naują masziną ar kokį kitą isz- 
rądimą, kaipitalistai tuojau pa
taika į savo rankas paimti ir
tą panaudoti prieszai darbi
ninkus. Maszinos ir visoki 
iszradimai vietoje pagerinti 
darbininkų būvį atliekant dalį 
jų sunkaus darbo, būdami ran
kose keletos piniguoczių, o ne 
visuomenės, tik apsunkina, at
ima daugeliui darbą ir padidi
na armiją darbo jieszkotojų. 
Darbininkas nieko daugiaus 
neturi, kaip tik dvi rankas į 
darbą.

Ar galima dirbant ir'czėdi- 
j ant pralobti? Gal seniau teip 
ir galėjo' būti, bet ta geroji 
gadynė jau seniai yra praėjusi. 
Sziandieną, kaip matome, kas 
kart yra sunkiaus ir nelabai 
yra isz ko czėdyti. Tūli, neva 
darbininkų globėjai, mokina: 
dirbk ir melskis, dirbk ir czė- 
dyk o tau bus geriau! Darbi
ninkas dirba ir dirba, net jo 
akys vercziasi, czėdija net alk
damas, o vargas neina mažyn, 
bet vis didinasi. Pažiūrėkime 
ant ūkininkų Lietuvoje ar jie 
nedirba nuo saulėtekos iki sau- 
lėleidai, tankiausiai prakaitu 
apsipylę? Ir ką jie isz to turi? 
Jų gyvenimas kas kart eina 
menkyn, žydai už palukius ir 
skolas, o valdžia už mokesczius 
terioja ir iszparduoda ir tu 
žmogeli eik sau, į platu jį svietą 
į Angliją ar Braziliją, kur 
lengviau galėsi dasigauti, arba 
parsiduok dovanai kokiam ka
pitalistui. Dirbk ir melskis! 
Dievo praszykie, rankas su
dėjęs nesėdėk — mokina mus. 
Ar gi musų žmonės nėra die- 
vuoti? Ar lietuviai nėra die- 
vuotesni už daugelį kitų tautų? 
Kodėl jiems da blogiaus už

nyczias ir užlaiko kunigus? 
Meldžiasi žmogelis, bet kaip 
skurdo pirmiau, teip ir toliaus 
menkai sekasi ir jis nėbnepa- 
mislyja, kad czion ko kito rei
kėtų.

(Toliaus bus.) ’

S Naujos knygos. .
Vanduo ant žemės, po žeme 

ir virszuje žemės. Rusiszkai 
paraszė Rubakin's. Vertė < 
Drugys. Chicago, III. Spau
da „Lietuvos" 1900. Su pa
veikslais. Puslapių 33.

Yra tai jau penkta knygutė 
iszleista ,,Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės” kurios sanariai ją 
gauna dovanai. Turinys kny
gutės yra labai akyvas, paro
dantis žodyje ir paveiksle van
dens keliones ore, ant žemės ir 
po žeme. Žodžiu, apraszyta 
knygutėje vandens darbai, kas 
kiekvienam bus -akyva per
skaityti ir tai dažinoti,* ką van
duo. atlieka.

Jau senei buvo garsinta, kad 
sanariai prisiraszanti prie T. 
M. D. iki naujų metų ir užsi
mokėdami sykiu 60 et. gaus vi
sus T. M. D. iszleidimus, kurie 
perkant kasztuoja arti dolerio, 
ką paskui prisiraszęs, o norė
dama visas knygeles turėti, tu
rės brangiaus užmokėti, negu 
mokestį sanarystės. Taigi lie
tuviai pasinaudokite isz tos 
progos ir kiek iszgalėdami 
platinkite tarp žmonių tą ži
nią, kuri naudinga T. M. D. 
ir jos sąnariams.

Catalogue des livres tithua- 
niens imprimės de 1864 a 1899 
hors de Russie ou les impres
sions lithuaniennes sont inter- 
dites. Paris, imprimeriė 
Adolphe Reiff 1900. Pusla
pių 28.
. Szitas kataliogas tapo isz- 
leistas prancuziszkoje kalboje 
dėl dalinimo aplankantiems 
lietuvisjjką'skyrių visasvietinį*



Lietuvninku
........ ...... ■■■■II .... Į 

je parodoje Paryžiuje. Dalin
ti vieszai tuos katalogus vie
nok buvo negalima ir jie tapo 
dalinami slaptai.

Kataloge knygos yra pas
kirtos į kliasas, bet klasifika-1 *_____ • r
toriai, matyt, nepažindami T, 1 iay visurknygų turinio, tūlas sukeitė. vidui.

Ir teip: Knygutė „Bites” pa- Maskolijoi tapo uždėtas mui- 
gal Pisarevą (pusi. 22) pi^ tas ant gelžkelio tikietų pra- 
skaitytos prie ukiszkų knygų, dedant nuo dviejų rublių, ir 
kur turėjo tilpti tarp politisz- ant užrubežinių paszportų, isz 
kos ekonomijos ir socialiszko ko valdžia tikisi surinkti į 
skyriaus. „Lietuviszkas Sziu- 225,000 rublių ant 'naudos 
pinys”, abi dalys, padėtos tarp Raudonojo Kryžiaus draugys 
visokių knygų, o turėjo buti|tės. 
tarp poezijos. „Svaras juokų” 
ir „Mainierys ir Lėberys” yra 
originaliszki rasztai, o pliekai- 
tyti prie verstų isz kitų kalbų. 
„Už ką lenkams turime būti 
dėkingi arba nedėkingi” pris
kai ty ta p. Szernui, kada toji 
knygelė yra paraszyta p. Nerio. 
Matyt, kad katalogas buvo ra- 
szomas neturint po ranka kny
gos, tiktai isz paduoto užvar 
džio, dėlto nebuvo galima ži
noti knygos turinio ir dėlto 
nusidavė apkeitimas.

Lietuvos Ūkininkų Kalen
dorius ant metų 1901. ' Vii j 
niufa 1900. Spauda ir isz- 
das Juozapo Zavadzkio. Pus
lapių (su apgarsinimais) 80. I

Szitame kalendoriuje visa 
kalendoriszkoji dalis, svarbes
ni atsitikimai, metturgiai, 
paczto taisyklės, tas pats ką ir 
„Sargieczių” Ukiszkamjam 
kalendoriuje. Isz „Sargie 
ežių” kalendoriaus perspau 
dinta „Naudingos patarmės 
kun. Kneipo”, „Lietuviai, mo
kėkite lietuviszkai raszyti!” 
Kiti straipsniai ar tai ukisekos 
įtalpos, ar tai eilės ir pasakai
tės perspaudinta isz „Ūkinin
ko”, „Tėvynės Sargo” ir kitų, 
jau seniaus spaudintų rasztų. 
Szitas darbas vokieczių-spaus- 
tuvninkų, kad turėti ką lietu
viams pardavinėti. Kurie no 
ri turėti pasiskaitymų, tai szia- 
me kalendoriuje ras daugiaus 
negu „Sargieczių” kalendorių 
je, ypacz eilių ir pasakaiezių. 
Kalendoriuje yra rinkius lie- Į

tuviszkų priežodžių, teipgi 
perspaudinta „Ūkininko” isz- 
leista knygutė „Džiova ir kaip 
tos ligos apsisaugoti”, nepaini 
nėta vienok keno paraszyta.

atlaikyti žmones, ten prasidėjo 
kova muszant kareivius su ak- 
menais. Londono gyventojai 
rodosi buvo isz proto iszėję; 
nieks neveizėjo vaitojanezių 
sužeistų, tik grūdosi prie su- 
gryžusių kareivių klykdami.

Kaime Kalanczynie, Pozna
nians provincijoj, Kasprzako 
pati pagimdė dvynukus, kurie 
buvo suaugę į daiktą. Užgimę 
po 5 minu tų numirė.

Tarp Offenbach Ir Frank
furto, Vokietijoj, susimuszė du 
keleivių trukiai ir nuoeksplio- 
zijos gazo indų užsidegė. 8 
žmonės tapo užmuszti ir į 30 
sužęista.

Berlyno universitetą lankb 
371 studentė, tarp kurių yra 31 
amerikonė.

Stetine, Vokietijoj, benu- 
griaujant vieną seną mūrą, isz- 
virtus siena užmuszė 5 žmones 
ir tiek jau sužeidė. t ‘

Galicijoi, arti Boryslaw’o, 
miszke karvė rado 3 metų nu- 
badėjusį vaiką. Karvė pas 
vaiką tol baubė, kol atėjo žmo
nės. Nuneszus baduolį į arty- 
minusį kaimą, daktarai su pa- 
gelba iszrasto atsikvėpimo vai
ką atgaivino. Vaiks buvo pa
klydęs ir 3 dienas nieko neval
gęs-

Paryžiuje, milijonierius Cas
tell an e laike penkių metų su
spėjo praleisti 23,000,000 fran
kų, viską pasiskolindama.

Sugryžus į Londoną vienam

Aprikos, juos pasitikti ar bent 
pamatyti sukilo daugybė žmo
nių, kur susigrūdimuose 10 
žmonių tapo sumindžiota o per 
200 su iszsuktais sanariai?. 
4000 policijantų ii\22,000 ka 
riaunos neįstengė užlaikyti 
tvarkos. Kur kariauna norėjo1

----------- ----------------- L---------------------------- .-------------------------- ------------■ ■■ ,

Pagal *Susiv. Seimo nutari
mą, kad perkraustyti ,,Tėvy
nės” spaustuvę isz Plymouth’o 
į Philadelphia, laike perkraus- 
tymo, kol tasai truks, „Tėvy
nė” neiszeis. Dėlto 43 num. 
„Tėvynės” iszeis jau Philadel- 
p h i o j e. T. Astramskas,

Londone vėl tapo iszleistas 
pranaszystės kalendorius 1901 
metams „tėvo” Moora, kuris 
yra labai visų pageidaujamas. 
Pagal tąjį kalendorių 1901 m. 
busę: Sausio mėnesį bus didis 
sujudimas Prancuzijoi. — Va
sario ir Kovo mėn. bus atsiti
kimai rytų szalise ir Indi jose 
kils inaisztai.---
mėn. busęs ramus,
mėn. Airija paseks Indijas ir 
kils priesz Angliją. — Balan 
džio mėn. jaunas Ispanijos ka
ralius padarys „gerai” nepai
sydamas politiszkų neprietelių. 
— Liepos mėn. bus mėnesiu 
visokių nelaimių. Norintiejie 
keliauti geriaus padarysę lik
dami namieje. — Rugpjūtis

Balandžio

sėjo mėn. kils badas Indi jose. 
— Spalinio mėn. kilsę dervi- 
sziai Aprikoje. — Lapkriczio 
mėn. Airija atkreips ant savęs 
akis visų vieszpatysczių, kurios 
turės s'zaltai užsilaikyti, kad 
iszvengti karės. Gruodžio mėn. 
nieko nebusę.

Maskolijos valdžia užmanė 
apgyvendinti Siberiją, kaipo 
Kazokiją. 10,000 atsirado, ku
rie ant valdžios užmanymo pri
stojo. Valdžia duoda kiekvie
nam vyrui po 82 akru žemės, 
už ką kiekvienas turi tarnauti 
kariaunoje 4 metus ir būti re- 
zervoje iki 34 metų. — Tokiu 
bud u valdžia užlaiko pulkus 
iszsilavinusių aklų galvažu
džių, kurie ant caro paliepimo 
nugaluoja net savo tėvus.

Balius Balius!
Draugystė Szv. Kazimiero 

daro puikų pasilinksminimą 
Subatoi, 24 Lapkriczio, svetai
nėje Franklin Opera House, 
Nashua, N. II.

Pasilinksminimas * prasidės 
6 vai. vakare ir trauksis iki 
12 vai. nakties. Muzika bus 
lietuviszka, kuri rėžsz *puikius 
szokius, kaipo tai kadrilius, 
pakelkojus ir kitus.

Įženga vyrams 35 et. Mote
rims ir merginoms įženga do
vanai. Pusė užpelno bus pas
kirta ant tautiszkų reikalų,

Visus brolius lietuvius ir 
lietuvaites, teip vielinius, kaip 
ir isz apielinkės, szirdingai už- 
kviecziame_ ant pasilinksmini
mo. <- Komitetas,

26-metinis Balius
Draugystės szv. Kazimiero at
sibus subatoje 17 d. Lapkri
czio (November) 1900 svetai
nėje „Caecilia Hali”, 101-103 
Grand str., Brooklyn, N. Y. 
Įženga su padėjimu drabužių- 
vyrams 25 et*, moterims 15 et. 
Prasidės 7:30 vakare. Visus 
szirdingai užpraszo

Komitetas.

DideLs Balius.
Draugystė D. L. K. Algirdo 

kels didelį balių Seredoje 28 
Lapkriczio (November) 1900 
svetainėje Woods Hali 318-320

Muzika bus kuomi puikiausia 
po vadovyste p. Rinkevicziaus

Visus lietuvius ir lietuvaites, 
kaip vietinius, teip ir isz apie
linkės szirdingai 
atsilankyti.

Įženga vyrams 
moterims 

t

užpraszom

25 et.
15 et.

Komitetas,

■i’
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554 Vienybe

Keksztu Simas. Kūgių, kviečių jisai mažiau tepasė- renčiamas, kaip sakosi, galu, galą maz- 
ja, ne kaip kitąsyk, užtatai-gi visokių 
pašarinių augalų, kaip yvairių dobilų, 
motiejukų, vikių, liucernos ir kitokių 
pas jį užsėta plotai. Kokia nauda, anot 
jo, iš tų rugių arba kviečių, kad jie re
tai pagiliuoja: atiduok pusdykiai. Dar
bo prie tų javų gana daug, o iš šiaudų 
nekoks nė pašaras: šerk šėręs, o gyvuo- 
lys tik šiurpsta, liesta ir pavasariop da 
kilnok už uodegos. Prie dobilų-gi, ar 
kitokių pašarinių augalų darbokur-kas 
mažiau, pašaras puikus, gyvuoliams ei
na į kūną ir dirva nuo pašarinių augalų 
greič:aus pasitaiso, o ne nusiliesia; ypa
tingai žirniniai traukia iš oro azotą ir 
pasavina jį žemei, per ką tokiu budu 
pasididina žemėje augulų maistas arba

tik trejatą, o pieno kaip vandens: mel
žia tris syk per dieną ir vis su naščiais 
po du viedru kas sykis parneša. Pirma 
sūrių arba sviesto, kaip sakosi, nė lie- 
karstai neturėdavo, pirkdavo nuo kitų,o 
dabartės pats valgo valiop. da ir kitiems 
parduoda ir išrenka šiek-tiek skatiko. 
Kitą syk, būdavo, kad nuves karvę į 
jomarką - tai net pačiam koktu būdavo 
žiūrėti ir klausyti, kaip koks daržinink- 
palaikis pasityčiodamas užklausia: „o 
kaip brangi ta ožka?” Tai būdavo pri
mes už karvaitę 15 rubliukų arba dau
giausiai dvidešimt, tai ir tiek, rodėsi, 
užtenka ir džiaugsmas ėmė pardavus. 
Šiandien Simas jau nebevadžioja ožkų žemės produkcija ir pasėti tam daikte 
jomarkan, nieks jo karvių neožkuoja javai gerai dera; antra, pašariniai auga- 
ir nesuka apie jo gyvuolį bet-koki nu- lai valosi nuo lauko da nedaaugę, žali, 
susėliai, nualę daržininkėliai; šiandien nesubrendus grudui ir per tai jie ma- 
jis paima mažiausiai 40 rubl.; dažnai žiaus sylos buna atėmę iš žemės, negu 
sugriebia apie 50-60 rubl. už karvę, t. y. kitoki javai, kurie ant užauginimo gru- 
trissyk arba keturisyk tiek, negu ki- do ir subrendimo ištraukia daug syvų iš 
tąsyk už ožkutę. Dabartės nuo gerų žemės. O jug šiandien gyvuoliai tai 
karvių jis turi kur-kas daugiau visoke- ūkės pamatas, per ka ūkininkai labiau- 
riopos naudos: gera karvė duoda pieno šiai privalo rūpintis apie prasimanymą 
daugiau už dvi, tris prastas, mėšlo pa- geros derlingos gyvuolių veislės ir teį
daro teip-pat daugiau, priežiūros apie po-gi apie jų išauginimą, kad galų gale 
vieną mažiau, negu apie kelias, o par
duodamas ant syk paima gerą pluoštą 
pinigų. Nuo gerų karvių prasimanė 
didelių derlingų jaučių; šiandien už jau
tį gauna į 60 arba 80 rublių, o pirma, 
būdavo, kad gaus 30-40 rubl. tai saky
davo: „geri jaučiai gerai giliuoja1’. Ket
vergio jaučio būdavo da negali kišti į 
jungą, vis da tebeveršiuodavo ir veršiu 
parduodavo, nės aštuonių metų jautpa-
laikis išrodė, kaip derlingas antražiemis ro, vienok, pardavus gyvuolį, ant syk 
veršis. __
lingos veislės Simas
naudą, kelissyk tiek didesnę, nekaip I 
pirma, ką ožkomis vadindavo. Prasima
nė jis geresnes kiaules; įgijo, nors ir už 
didelius pinigus, geras veislines kume
les, prasimanė mets po metui derlingų 
kumelukų, užsiaugino net savo eržilą, už 
kurį išrinko apščiai skatiko, -leisdamas 
prie kumelių, o pardavęs sugriebė už jį 
kelis Šimtus rublių. Kilo Kėkštų Si
mas, anot žmonių pasakos, kaip ant 
mielių; į jo lauką ir gyvuolius net mie
la pažiūrėti: pagal pataisytų pievų na
šumą turėdamas daugiau mėšlo, teip Į kart į reikalą jų nepaniekintu, 
įtręšė dirvas, kad javai kas metas gula, 
išrodo kaip gojus. (

Vienu žodžiu, iš gePbs der- 
turi gausingą

guimazgą — ir pats smaugėsi su darbais 
ir darbininkus smaugė, o derėjosi su 
darbininku pikčiau žydo, kad tik pi
giau gauti; paskui tokia ten ir nauda iŠ 
pigaus: geras pigiai neis, o paėmus pigų, 
kokį svieto pavarą, būdavo pešis terio- 
sis per dienas ir galų gale turi pavaryti 
arba pats išbėgdavo. Kartais būdavo 
pasitaiko netekti darbininko į pačius 
darbus ir dairykis į šonus vienui vienas 
likęs. Žolė jau visai nubergždus, rugiai 
kirstini, vasaroj as teip-pat skubina 
gelsta, o dirbti nėr kam, ir viską pame
tęs bėgk per svietą išsižiojęs, pakolaįk 
sugriebsi kokį; mat, tuosyk kožnas jau 
su darbu — liuosų nebėra. Pertai ne- 
sykį ir javai supuvo ant lauko ir daug 
pasidarydavo visokios pragaišties. Da
bartės va siūlosi darbininkai. Ar gi ne 
puikus gyvenimas!

'Žoliaus, Simas prisipirko daugybę 
vaisingų medelių, užvedė gražų, didelį 
sodą, sode biczių, pats atlikdamas 
nuo darbo medelius kogražiausiai pri
žiūri; nusipirko knygutes apie sodų vei
simą, kur iš savęs nesupranta — tai iš 
jų pasimokina ir viską stengiasi teip iš
pildyti, kaip jose rašo ir mokina, Jau 
ir triobas prigulinčiai apsitaisė:, pasista
tė naują pirkčią, gražiai išdabino, kad 
butų ir pačiam smagu gyventi ir žmo
gui svetimam nebjauru užeiti; tvartus, 
kiek galėdamas, pertaisė, kad gyvuo
liams juose butu sveika gyventi ir žie
mą nekęstų Šalčio. Žodžiu, šiandien jo 
kiemas išrodo gražiai, švariai ir pą- 
veikslingai, kur pačiam smagu gyventi 
ir iš šalies žmogui pažiūrėti. Nepama
tysi dar pas Simą nieko pakrika: viskas 
savo vietoje, visur kogeriausia tvarka. 
Tepasiliko Simui tik vienas daiktas at
likti, atvesti tvarkon savo ukėje. Sto- 
kavo, mat, jo pėdsakų da vištų kara
lystėje. •

Tai gi, su toms vištomis ir prisite^ 
riojo iki nenorų per dienų dienas. Štai 
ką aš girdėjau savo ausimis iš Simo lu
pų apie šituos skiauturiuotus naminius 
paukščius, kurių kiaušinėlius gana skar 
niai valgome:*

i „Vištos, anot Simo, tai toks gyvuo
lys, ką neturi nė savo tikros pastogės, 
gyvena per apskritus metus pašaliais, 
minta dievai žino kuo, nės ant jų dalios, 
rodos, niekad aruodas grudų neprisipi* 

pirma ir pačiam Simui būdavo daug Į la, lauke plotas nepasisėja, nė sėtuvė- 
dejų su šeimyna arba darbininkais: gy- (Toliaus bus.)

turėti iš jų gausingą naudą. Užtatai gi 
prie augintmo gyvuolių geri pašariniai 
augalai yra būtinai reikalingi, nės tik
tai nuo geros priežiūros ir nuo maistin
go pašaro gali užaugti derlingas ir 
sveikas gyvuolys. Nebereikalo ir prie
žodis sako,: „šerk gyvuolį geru pašaru 
— nešluostysi ašarų”. Šiandien Simas 
neparduoda javų nė grudgalio, viską 
gyvuolams suš ria, per gyvuolius perva-

išsipučia«jo kišenius; o mėšlo turi tri
gubai. Ir kas per mėšlas? Nepamaty Į 
si jame neišpuvusių pliakų šiaudų ir 
nepaimsi vežimo glėbiu, kaip kitą syk: 
užkrečia dirvą nei kokia koše, tai javai 
turi derėti. Jis nepažįsta dar blogų 
metų ir nesiguodžia, kad bulvės arba 
rugiai neužderėjo; jis nesiburnyja, kad 
šeimyna ir darbininkai brangu, didelės 

I algos ir per juos negali gyventi. Simas 
kas mets da kelia algas ir dienininkams 
brangiau moka, negu kiti, per ką dar
bininkų jam niekad netrūksta, beveik

Į pats siūlosi ir teisingai dirba, kad ir kitą 
O jug

5
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Girdėtos ir datirtos mislys senio krakuso. 
i.

Kaip kriauszes kreczia viesulą sziaurinė 
Kaip krinta varpos pakirstų rugių, 
Teip mus Baltruką parmetė degtinė 
Ir buvo laimiDgiauses tarp žmonių. d 

Didžturcziai! kam jus brangų vyną gėrėt, 
Bereikalo krūvas tik aukso beret, 
Iszgerkite degtinės kuo prastenės: 
Smagumas bus tas pats, bet daug pigesnis. į

J 1L
Povams pritinka ir didžiuotis, (
Nės turi kuom pasidabint, 
Jie raibą uodegą nors turi
Ją szeip ir teip gal paktai py t.
Bet kiek žmogus už juos kvailesnis
Kurs ant visų isz augszto žiuri 
O jokios dovanos geresnės 
Kaip įtik didybę vieną turi.

' ni-
Merginos Jeigu nor tekėt kaip gyvos, 
Garsina, buk jos niekad netekės, 
Teip levas lauže tyso kaip negyvas 
Bet prieik artyn — tuo grybsztels ir suės.

Nės jojo galva iszmintinga, 
Pavydas suvisai negraužia?

VIII.
Skatiko nevertas bailus vaikinas:
Visi ant juoko tokį palaikys,
O jeigu tektų smarkią vest merginą, 
Tai tuo sau pragarą pasidarys.

IX.
Kad ant mėnulio negyvena nieks,
Nėjoks žmogus, nėjoks žvėris, nė diegs, 
Gali jau ir isz to dasiteiraut
Jei pabandysi czion ant žemės szaukt: 
Gal kožnas rėkt, kiek tik nasrai pajiegs, 
O nuo mėnulio neatsilieps tau nieks.

Visi kvaili: ir szlubas, ar be kojų, 
Kurs nori pasivažinėti ant rato 
Ir szuo kurs gražų mėnesėlį loja 
Ir sens kurs jauną paczią vesti keta.

P. Sekupasaka.

Balius! Balius!
IV.

Galvažudys jei nori tavę vytis — 
Isz tolo pradeda peiliu grumot 
Ir jeigu tu drąsus ir nori gintis, 
Gali išž laiko prisigatavot. .>
Bet moteriszkė jeigu rengsią 
Ką meilės pancziais surakyt, 
Brolau! ar stengsies, ar nestengsies 
Neduos tau nė apsidairyt.

' ■ ■ V. .
Oi, dukters, nusidėjusios Jievos,
Ką vyrams neszat džiaugsmą ir vargus! 
Drabužis jus — paskiausios vis mados, 
Bet protas — marų atmena metus!

•- . ■ ' VI.
, Nebijau asz kardo

Nors ir kuo asztriausio,
Nebijau asz nuodo
Nors ir kuo smarkiausio;
Nebijau asz kulkų

i Oru lekianczių, 
Bet bijau liežiuvių 
Moterių piktų.

VII.
Ar viens sudžiūvo jau turtingas, ' 
Nors kuo geriausiai valgė, gėrė, 
Nės savo protą godulingą 
Tik pavydėjimu vien szėrė?
O ar ne linksmas kits vargingas, 
Nors ir gyvendamas kaip lauže, *

Vietines (lą^il) Unijos No. 349 Wilkes 
Barre, Pa. bus sWedoje 21 Lapkriezio 1900 
ant „LANDMESSERS HALL“ ir prasidės 
7 vai. vakare.

(

Muzika bus kuomi puikiausia; priegtam bus dainuoja
mos puikios dainos, prakalbos ir t. t.

Kalbėtojai: T. D. Nickols, prez. 1 Dist., I. T. Dempsey, 
sekr. ir kasierius to paties Distr., Charles J. Thain, organiza
torius isz Wilkes-Barre, R. N. Courtright, organizatorius isz 
Scranton‘o ir Bernard Fleig, organizatorius National Union 
Brew. Co., apart kurių bus dar kalbėtojų lietuviszkai, len- 
kiszkai, slaviszkai ir t. t.

Sziuomi užkviecziame visus lietuvius, 
abeluai darbininkus, atsirasti ant baliaus ir 
dalyvauti visame. Baliaus pelnas bus ant 
naudos unijos ir naszles Mrs Jones.

Inženga vyrams 25 et.
„ moterims dovanai. ,

Louis N. Hamerling, 
Baliaus virszininkas.
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Vien del vyru.
Dovanai pakeli naujo isz radimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresų.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

Dovanai prabos pakelis pasek 
mlngiausių gyduolių bus prisiųs
tas kožnam rer pacztą, kuris pa
raižys Į State Medical Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų an- 
grazino sveikatą, kurie j er dau
gelį metų kentėjo proto ir kūno 
ligas patdnanczlas nuo jaunystės 
už tad Institutas prižada kožnam 
kuris atelszauks, prisiėst pakelį 
dovanai. \

Kožnas kuris jauczia antį ly 
tlszko silpnumo paeinanczio nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
iratmlntį, sukelia dieglius strė
nose arba nevaldymo lytlszkų 
dalių gali sugrįžt į sveikatą gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomą 
pasekmų nes jos atsiekia suiez- 
kadytaa vietas dūduodamas dru- 
tybų kur labiausia reikalinga 
Jsz ;ydo kozną ligą iszvarinėje 
visokius nesmagumus įsisenėju
sius nuo kelių metų per nenutu- 
raliszką pasielgimą iszgy 'o kiek 
vienam , atsitikime. Dasižinok 
State Medical Institute, 520 Elek- 
tron Building Et. Waine, Ind., o 
apturėsi trumpam laike pakeli 
gyduolių dovanai. Institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy
rų, kur.e negali apleist savo na- 
tmus ir nuėiduot į gydiuyczitfe 
ai dovanai prisiųstas pakelis,

tuojau* pertikrn* kaip lengvai gali ięzsigydyti savo silpnumus, jeigu vortosi tam tikslui atsakan- 
czee gyduoles. Ina it ita* neaprnbi*žiuoje, bet kuris tik raezys, aplaižys dovanai pakelį užpeczėtyta 
kad. nebūtų kokio a- sirikimo prleszai apgavystę. Ra zik tuojaus 5

Dr. Leonard Landes,
Lietuvlszkas Daktaras.

134 K. 24 Uf. Now York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszkų ligų. Mokinosi universi
tete New Yorke, praktikavo Ii gon- Į 
bučkiuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo 
perdėtiniu mokslo Labanon, Balle- 

, vue, ~ 
ir t.

< 
' visų 

tai:

LENGVUMĄ i
n! .IrLn suteikia ir gydo visados kosulį. ĮJ
B bronchitis, perszalimą, gripų, j}

t.
Uz tikrina iszprydyma

slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
plauczių, kepenų, skaudėjimą 
irių galvos, nėpornietį, apalpimą.

skaudulius, žaizd tą, tyn.mą, mole- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy
dymui nerviszkų ogų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu-

♦ vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, pastojimą pajiegų ir t. L | 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau i 
pasųkmingai, ir slėpė m as ligas tižiai- | 
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24thst.,Cor. Lexington Ave.

Offiso valandos:' "‘‘j’p.Vpjet iLh’ wk'iro 01^25?
> Nedėliomis: nu 8 iki ll>| vai. ryto;’ 

nu 2 iki 4 vai. p > piet•
Rodos per groinatas dykai.

Užpraszydami gydyklas prisiuski-
te tl.oo.
J'-igT’ Jeigu sergi, t ii paraszyk kiek 
turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa
vo ligą, o asz prisitpiu gydyklas ku
riomis iszsigydysi. i

Severos
Balsams Ml Plain K

Geriausia gyduolė nuo kosulio.
25 c. ir 50 c. K 

B
Visi skausmai ir nesmagumai 
prąeina po vartojimo.

Severos

L i n i mo n tas sze i my n i sz/k as 
Prekė 50 et.

Lietuviszkų agentų reikalauja. {
me visur

M A N U F ACT U III N u Pl l A K M AC I ST.
• CEDAR RAPIDS, IOWA,.
Severos gydūlės yra gaunamos 

pas A. Groblev.'kį, 111 Main str.
Plymouth. Pa.

nJ

Pirmos kliasos 
Saloonas.

ant pardavimo su visoms prie
taro ns už pigių prekę. Pa
siklausti reikia Plymouth 
House 30 E. Main str.

------------ ---------------------------------------- -------------- —a...,,-— ------------- ------- ——    «»■■■     . ■■‘■•-r- — ! -i- I,„Ų ---fr.jf* . f • ‘ . ’ ,. . . i , * ’ ; /

Diemanto Elektros Kryžius.

■
 Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metų atgal tapo lez- 

rastas Austrijoje, ir pasldėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokieti oi, Erancuzijol, Skandinavijoj ir ki
tose Europos ėzallse, ir sziandlen yra labinusol pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nu > Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Dlema-to Kr žiu* gydo Reumatizmu teln muskulu 
kaip Ir sąnariu N un gili ir kitus kūno skaudė linus, Ner- 
viszkuina Nervu nu>-ilpnė|inia, silpnumą, Prastota N or* u Gy. 
vuma, Nervu N n> .<di n i Nemiga, Abojotinguina, Dvaeloa Nu
puolimą, llysterl a P.i alyžlu. nustonglma, Drebuly, Neuralgi
ja, Apop egsij > u > tara, s/.v. Vito Hzoki Hzlrdies Plakimą, 
Galvos skaudė m i i visus NervJszao vystomo sugedimus.

Veikmė jo np t et*zk a pati per eave bogyje keletob dienu, 
bet kartais už iii k i k los dense .

Kryžių reikia m* z r>r d'eną ir nak'L pakab'nta ant szilkinio 
szniuruko ant .a l> ai gsz z a i szirdlnės Indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in »ą zia apveista Pri sz nandojima ir viena 
syki ant dienos po t • <>6 Ktyžiu ln truputį drungna geriau- 
cio ukeuso skyetlm ir any per koletą mlnuczlu .Vaikams 
žiūrint pagal amžių, u -' s i ioIk su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra v ena* d > ori- 'r gvarantnojsme, kad jie suteik* . 
t<>kia < at naudą kaip ti.d o u.usiejie elcktriszkl diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnas 
szoimynos eanarys. sveikas ar ligotas niekados neturi but be 
to Elektrtezko Kryžiaus, kurs yra gerlansiu gelbėtojom priešą 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisluek a Iena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztale pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketaneziais rek< mendacijos ntio ypatų, 
kurios su pagelba szto Stebuklingo Kryžiaus lezsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magisakos 
galybės Sz.tai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojansl jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai te*i> pagelblngas, kaip sakėtė Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau : visada turėdavau laikyti ją parleztą. Po naudojimo begyj dviejų ranvalczių jųaą Dleman« 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be parlezimo Dabar su ta ranka noszu pilną kibirą van
dens- Asz Ir nežinau, kaip atldėkaVotl jums už telp didele suteikta man pągelba.

ANDRES MADSEN, 1055 <iuluey Ave., Ogdkn UTAH, April 15 189J 4
'Pho Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 30(1 Milwaukee ave,, CHICAGO*

W- 3L B-
Trukiai iszoina Isz Plymouth1©: <

Ant 7:00; 8:47; 10:13; 11:51 isz ryto | Scranton 
New York, Philadelphia, Binghatnpton, Klmlra 
Buffalo, ir visų tarpinių stacljtį bei | Vakarus.

Ant 7:88; 9:02; ir 11:3 isz ryto į Nanticoke 
Bloomsburg, Northumberland bei visų tarpini) 
stacijų ir susivienyjant dėl Williamsport, Harris 
burg, Pittsburg, Baltimore, Ir t. t.

Ant 2:25: 8:17; 4:40 7:41 ir 10:15po pietų | Scran
ton New York, Buffalo, ir visų tarpinių stacijų.

A nt 2 :X) 3:49 4:826:48 9:50 11:80 pietų į North- ? 
utnberland ir visų tarpinių stacijų susivienyjant - 
del Willlam&or.t, Harrisburg, Pittsburg, Balti* •<; 
more ir t. t. i; ‘ ‘ į

Tikintai už plglarisq prekq j visas szalhųBalaurų 
—Pietus, Rytus ir Vakarus lt į ininkeztujų anglių 
apiellnkes. Pasiklauskite antdypo Plymouth, Fa.

Dr. Wlmerlen
GARSINGAS SPECIALISTAS

Chroniszkų, nerviszkų ir prlvatlezkų ligų vyrų, 
moterių ir vaikų kuris iszgydo per paczta.

$1,000
nagrados duos dėl to gydlntojo kuris lezgydė tiek 
ilgų ligų Į tą laiką kiek Dr. K. Jojo gyduolės yra 
dirbamos isz žolių ir ezaknųdėl kožno ligonio 
atskyrlnni- DR. KALLMHRTEN ISZGYDfi 
TUKSTANCZIL’S. Daugelis likos gydintojųap- 
leisti kaipo neiezgydemi. Jeigu kenti ant kokios 
norints ilgos,:įjaszykite^Hįi Dr. K. idant prisiųstų 
RODĄ (DYKAI). Apraezykit gerai savo ligą, ly
tį, (vyras ar moteriszkė) ąmžį, kiek sveri, truputį 
plaukų ligonio ir už 2 centus pacztlnų markų o 
apturėsi teisingą apraszymą ar galima bus iszgy- 
dint ar ne. Adresas: 4

DR F J. KALLMERTEN,
TOLEDO, ORIO.

OįMLY $5,00
SEND U8$5.00a»aguai- 
antee of good faith and we 
will send you any tire proof«afe 
by freight, C. O. D., subject to 
examination. You tin examine 
It at jrour frelghtdepot and If you 
find it the equal of any tiro 
proof combination lock iron 
and steel safe made and about 
one-third the priro charged by 
other* tor I he name alio and grade, 
pay your freight agent our 
special factory price and 
freight charges, less thotb.OO

rent with order; otherwise return it at ouroxponso 
tin.l wo will return your $5.00. 100-lb. combination 
lock nates for the home, if!, l»5 į 300-lb. ofllee and store safes, 
#1 l.!»5( 500 lbs., * 17.055 70'J lbs., $21.05; 1000 lbs., 
#2*. 50; 1-350 lbs. ,$33. 50;very large double outside and double 
Indde door šatra f ir targe bu»inens, factory, Jewelry or bank, 
SO ln»he» hUh, 2 !00 ilia., $03.75; t>S tnches high, 3000 lbs., 
$-ll. .5, Freight averages 25 re nit (:»r 100 ilia, for 600 milent 
f .r t'hH) mile. SOcentn. WRI’I E FORFKEJE SAFE 
(At AI.OUl’E had apeeln I liberal O. <». I>. offer. • 
SEARS, ROEBUCK. & CO. Chicago.

Didelis lietuviszkas
Pilnus simsuo! ■

Dirbu Skrybėles kietas ir 
minksztas visokių spalvų, ge- '' 
riausia proga dėl rcluvįszkų 
sztornykų kad parduodu tuzi- ?i? 
nais in sztorus ir ant ger.iąushį | 
iszlygų.' Jeigu norit gurėti 
savo krautuvėse geras skrybė
les dėl savo koštu merių, tai 
kreipkitės pas:

E. F. Bloom’a
55 McChesney st.

Orange N. J.
KOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurio norite szį bei tą dąsiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st..




